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Coproprietatea -
drepturi                  
şi obligaţii              
ale titularilor 
Acte. În temeiul unui act juridic 
sau al altui mod de dobândire legal, 
dreptul de proprietate privată poate avea 
doi sau mai mulţi titulari. Proprietatea 
poate fi pe cote părţi şi se numeşte 
coproprietate, putând fi obişnuită, forţată 
sau în devălmăşie.	> pag. 07

Cum vă puteţi 
schimba 
medicul                
de familie 
Util. Dacă aveţi nemulţumiri 
în legătură cu modul în care sunteţi 
tratat de actualul medic de familie 
sau dacă, pur şi simplu, trebuie 
să vă mutaţi în altă localitate, 
este bine să ştiţi că puteţi alege 
aproape oricând un nou medic de 
familie.	> pag. 09

Protest spontan 
şi ameninţare 
cibernetică             
la Finanţe 
Tensiuni. Angajaţii din 
cadrul Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi, 
cărora li s-au alăturat şi colegi 
din cadrul structurilor vamale, au 
declanşat în dimineaţa zilei de ieri,  
15 mai, un protest spontan.	> pag. 03

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

08medicină 
Galaţiul, gazda unei 
importante conferinţe 
de sănătate mintală

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

În loc să-şi lungească gâturile, 
privind pierdut în zare după auto-
buzul de care au nevoie, gălăţenii 
ar putea şti care sunt următoa-
rele două mijloace de transport 

în comun care vor veni doar 
consultând panoul electronic de 
afişaj din staţie. Iar în loc să-şi 
cumpere bilete şi abonamente 
de la chioşcurile sau de la şofe-
rii Transurb, gălăţenii ar putea 
circula cu m-ticket adică bilet pe 
telefonul mobil. Toate acestea vor 
fi posibile datorită sistemelor de 

taxare automată a titlurilor de că-
lătorie (e-ticketing), de informare 
a pasagerilor şi management al 
flotei, pe care Primăria vrea să le 
achiziţioneze.	> pag. 15

Afişaj electronic în staţii şi bilete 
cumpărate prin smartphone

04eveniment 
Ajutoarele pentru încălzire 
pot fi folosite şi pentru 
centrale de bloc

valuta BNR

€4,54		
 

$4,15	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 15.05.2017

meteo

23˚	 
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Candidaturi cu surprize	> Eveniment/04După două luni de colaborare	. TRANSFER

florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

În cadrul unei conferinţe de pre-
să organizate la sediul instituţiei, din 
strada Traian, directorul Gospodări-
re Urbană, Bogdan Ardean, a anun-
ţat că o parte dintre prerogativele 
serviciului public Ecosal au trecut 
către societatea pe care o conduce, 
aşa cum hotărâse Consiliul Local în 
urmă cu două luni. „Este vorba des-
pre mobilierul urban, de care vom 
răspunde noi de acum, de fântânile 
arteziene, de cişmele, dar şi de par-

tea de spaţiu verde. Am colaborat cu 
cei de la Ecosal în ultimele două luni, 
oamenii noştri au învăţat ce au de fă-
cut, aşa că este timpul să ne apucăm 
de treabă“, a explicat Bogdan Ardean 
în cadrul conferinţei.

Problema cea mai mare este lip-
sa de personal, mai ales în ceea ce 
priveşte îngrijirea spaţiului verde. 
„Consider că, la momentul actual, 
am avea nevoie de cel puţin 15 echi-
pe pentru a acoperi întregul muni-
cipiu. Vorbim de echipe cu doi sau 
trei oameni în componenţă“, a mai 
declarat directorul societăţii.	 .

„Gulliver“                 
vă aŞteaptă  
astăzi                       
la teatru 
FESTIVAL. Nerăbdători, o 
armată de copii au numărat invers, 
ca la o lansare de rachetă, grăbind, 
ieri-dimineaţă, deschiderea Ediţiei 
jubiliare, a XXV-a, a Festivalului 
Internaţional de Animaţie “Gulliver”.	
> pag. 05

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  15 - 20 mai 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

19 marţi

15 - 20 mai 2017

19

10actual 
Noile tarife RCA 
intră în vigoare                   
peste câteva zile

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

16.05.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Gospodărire Urbană  
a preluat responsabilităţi 
de la Ecosal

joi
18 mai 2017, 

între orele 
09,00-09,30

chioşcul de ziare 
de la intersecţia 

Str. 1 decembrie 1918 
cu str. tecuci

maşniţă
venim la

Trei ofiţeri s-au înscris la concursul pentru funcţia de inspector-şef 
al Poliţiei Galaţi. Dacă doi dintre aspiranţi nu sunt la prima încercare 
de a ocupa scaunul cel mai înalt din IPJ, cel de-al treilea este pentru 
prima dată pe lista unui examen cu miză atât de mare.	. Mariana 
Constandache

www.viata-libera.ro

	uu foto Bogdan Codrescu

online

Cine vrea să fie 
şeful Poliţiei Galaţi
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editorial
viaţa liberă 
Fără câini în scara blocului

Florin Răvdan  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Cât de haină să îţi fie inima 
să nu iubeşti un câine al străzii, 
să chemi hingherii să îl ducă în 
lagăr, să nu îi dai o mângâiere 
sau o vorbă bună?“. Acesta este 
argumentul suprem folosit de 
mai toţi iubitorii de animale 
din faţa blocului. Pentru că, să 
fim serioşi, iubitori adevăraţi 
de animale sunt puţini, iar cei 
care intră în categoria asta au, 
deja, atât de multe animale 
în grijă încât nu pot să nu mă 
întreb de unde mai au energie 
şi pentru o familie. Pe care, la 
fel, o au! 

Dar astăzi nu o să vorbesc 
despre cei care îşi dedică viaţa 

salvării animalelor părăsite 
şi pentru care am toată 
admiraţia. Astăzi voi vorbi cu 
voi, cei care iubiţi animalele 
atât timp cât nu vă lasă păr pe 
covor, cât nu îşi fac nevoile pe 
parchet şi cât timp nu trebuie 
să le scoateţi la plimbare. Voi, 
cei care aruncaţi, în scârbă, de 
la etajul doi, trei sau de mai 
sus, oasele de la masa de prânz 
către maidanezii amărâţi din 
jurul blocului şi care săriţi ca 
arşi de fiecare dată când cineva 
îndrăzneşte să cheme serviciul 
public Ecosal pentru a aduna 
patrupedele. Voi, cei care 
băgaţi câinii în casă pentru 
a-i scăpa de duba hingherilor, 
doar pentru a-i elibera apoi. 
Voi, cei care nu vă sterilizaţi 

Florin
  

Ravdan
câinii, pe motiv că nu e sănătos 
pentru ei, pentru ca apoi să 
aruncaţi puii la tomberon. Iar 
în ultimele săptămâni este 
„epidemie“ de pui de câini şi 
pisici la containerele din oraş. 
Dacă nu mă credeţi, sunaţi la 
Help Lăbuş. Au cu zecile! Şi cu 
voi, cei care băgaţi câinii în 
bloc, fără să vă pese, ulterior, 
de consecinţe! 

Pentru că da, oricât de 
greu de crezut v-ar părea, 
există oameni care au fobie de 
animale. Oameni care atunci 

maxime

“ 
Dragostea            
este poezia 
simţurilor 
Honore de Balzac

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
16.05.2017

Sf. Cuv. Teodor cel Sfinţit; Sf. uu
Mc. Isachie, Simeon şi Petru 

pe repede
înapoi 

Solitaire-ul şi păcănelele, fără risc

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

M-aş face badigard. Sau uu
agent de pază or de intervenţie. 
Mă tem însă că voi rata modelul 
special de ochelari de soare 
fără de care n-aş ieşi decât un 
amărât de gardian public.

Liviu Dragnea, aşa uu
nespecialist cum se dă încă de la 
înscăunarea lui Donald Trump 
încoace, ar trebui să rezolve 
buba campionatului autohton. 
Ce rost are să mai ajungem la 
TAS, adică pe mâna străinilor, 
eventual a lui Soros? O mână 
păroasă pe speţa noastră 
stufoasă? Iertare pentru această 
rimă nevinovată şi devreme 
acasă!

Maestrul Ion Cristoiu e o uu
altă variantă premium pentru a 
descoase iţele afacerii patronate 

de Liga Profesionistă de Fotbal. 
Fireşte, prima întrebare a 
marelui gazetar ar suna cam 
aşa - Cine a înjumătăţit punctele 
celor de la Viitorul şi FCSB?

Atacul cibernetic care a uu
îngrozit planeta nu-i va afecta 
pe bugetarii care deschid 
computerul la serviciu pentru a 
juca Solitaire. Pentru navigarea 
pe Facebook nu bag mâna în 
foc...

Le mulţumesc oamenilor de uu
suflet de la Electrica, entităţi 
care, cu puţin efort, ar fi putut 
prelungi pana de curent până 
în luna iunie şi, astfel, cetăţenii 
judeţului Galaţi ar fi scăpat 
în proporţie de sută la sută de 
ofensiva internautică globală.

Viorel Lis mi-a scris la uu
poşta redacţiei în contextul 
pericolului electronic fără 
precedent. Domnia Sa, fost 

primar general de Bucureşti, 
doreşte să afle dacă şi păcănelele 
sunt în vizorul hackerilor.

Îmi plac glumele cu cireşe uu
sau, mai bine zis, despre tariful 
exorbitant al cireşelor în anul 
2017. Nu toate sunt reuşite, 
la anecdote mă refer, nu la 
fructele de mai sau iunie. Din 
păcate, nu toţi cei care folosesc 
cireşele pe post de materie 
primă au grijă ca scăriţa de porc 
să nu se ardă peste cărbunii 
încinşi.

Potrivit unui studiu recent, uu
consumul excesiv de apă 
minerală ar putea fi una dintre 
cauzele obezităţii. Curiozitate 
de moldovean neaoş, vecin cu 
Vasluiul, dar conştient şi de 
potenţialul covurluian - Nene, 
dar de ce să strici vinul? Poate fi 
consumat crud. 

ion zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Conform unei Cărţi scrise 
de nişte ingineri/doctori 
specialişti/experţi în Istoria 

apariţiei/dispariţiei a tot ce se 
vede şi ce nu se vede, la Început 
a fost Cuvântul! Care început? 
Primul? Al doilea? Următorul? 
Care sfârşit? Primul? Al doilea? 
Următorul? Dau ori nu dau 
crezare acestei explicaţii cu 
valoare de pericopă, nu-i nici 
o tresărire, nici un bănat, nici 
o clintire, nici o încercare de 
desluşire, nici un gest de „stai 
aşa, că nu-i aşa”, de „n-ai încotro, 
aşa zice acolo”, de „nu căta nod în 
papură, că n-ai să afli niciodată”, 
de „nu se pune în ecuaţie un 

adevăr”, de, de, de...! Care 
adevăr?...„Oare unde e cuvântul 
ce exprimă adevărul?” – zice 
Eminescu, nu?...Nu-s cârcotaş, 
nu-s contra, nu-s buturugă mică! 
Nu-s nici vrun Belzebut, nici 
vrun Arhanghel, nici vrun Secret 
la vedere, nici vro Iscoadă, nici 
vro Entitate nu ştiu de Care şi 
nu ştiu de Unde! Sunt un fel de 
„dumneavoastră”, mai bine-zis 
un alt fel de „dumneavoastră”...
în stare să urmărească şi să 
admire o furnică în tot de-a 
lungul şi-n tot de-a latul unei 
zile din viaţa ei, să cerceteze şi să 
desluşească părţile componente 
ale Vredniciei şi ale Candorii! 
Dar nu pot să „înghit” (întocmai) 
atâtea şi atâtea „ingrediente” X, 
cum atâtea şi atâtea E-uri din 

alimente! Dacă am încercat, de 
pildă, într-o doară ori dinadins, 
o „abordare” şi o „analiză” cu 
un popă, care-i somitate în acest 
Domeniu, nu?...mi s-a retezat 
elanul, mi s-au smuls aripile, 
mi s-au invocat nenumărate 
Principii, mormane şi mormane 
de „legi/apoftegme” egale cu 
„fericiţi cei săraci cu duhul”, cu 
„crede, şi nu cerceta”, ultima 
fiind una dintre cele mai mari 
gogoriţe puse în circulaţie 
de către adepţii/locotenenţii 
doctorilor mai sus enumeraţi! 
Fireşte, des/crederea însemnează 
un risc pe cont propriu, o 
asumare a ne/norocirii, a de/
sperării! Dar, chiar şi aşa fiind, 
vreau să intru cu oiştea-n gard 
din cauza mea, nu „mulţumită” 

unor „sergenţi” cu „aură” şi cu 
bocanci nefăcuţi! Nu?...Dincolo 
de toate acestea, nimeni şi nimic 
nu mă poate opri să mă închin 
„serios” ori „neserios”! Şi nimic 
şi nimeni nu mă poate opri 
să observ cum se desfăşoară/
înfăşoară, mai ales când vine 
vara, „credinciosul” care intră-n 
biserică îmbrăcat/încălţat ca 
de plajă! Nu? Şi, când părăseşte 
biserica, scuipă şi suduie ca la 
uşa cortului fiindcă nu i s-a 
dat pomana scontată, fiindcă 
a primit Educaţie cât praful de 
pe tobă, etc.!...Din câte mi-aduc 
aminte, Şcoala/Educaţia a-nceput 
în Biserică! Să continue! Numai 
Aşa vom afla cât de necesară 
şi frumoasă e Taina şi că (la 
Început) a fost...ADN-ul! 	 .

tragedia 
Gogoriţe şi gorobeţi

divina

când văd un câine, oricât de 
mic, fac atac de panică. Oameni 
care se sperie şi dacă un câine 
strănută către ei. Într-un bloc 
sunt şi copii, mici. Iar câinii, în 
momentul în care dobândesc 
un teritoriu, fie el şi un preş 
din faţa uşii, fac orice ca să nu 
îl piardă. Inclusiv să muşte sau 
să mârâie persoane care trec 
prin preajmă. N-aţi păţit-o? Nu-i 
nimic, au păţit-o alţii. 

Aşa că, data viitoare când 
vă mai gândiţi să „apăraţi“ un 
câine de cineva care vrea să îl 
ia din stradă, gândiţi-vă mai 
întâi dacă voi i-aţi oferi o casă. 
Dacă răspunsul este da, foarte 
bine! Dacă nu, abțineți-vă! 	.

nec plus ultra 
Îngropaţi de vii  

(verosimil tangou)

Ion zimbru	ll

 
Şi totuşi se întâmplă, chiar dacă nu poţi crede:/ auzi şi vezi, pui 
mâna şi-ajuţi pe îndelete,/ faci lacrimi de-ntristare, oftezi, suspini, 
regreţi,/ eşti gata să-ţi dai viaţa cu capul de pereţi!// Te rogi la 
milostivul şi bunul şi înaltul,/ să le gătească drumul, osânda, 
frigul, caldul/ şi locul, după câte păcate-au adunat/ cu sufletul şi 
trupul şi gândul necurat!// Nu poţi să nu te doară, să nu încerci 
smerire/ la gândul c-or să fie toţi sub acoperire,/ nu poţi să nu-i 
şi lauzi, nu poţi să nu-i şi cânţi:/ sunt, ca şi alţii, nişte victorioşi 
înfrânţi!// Sunt plini cu împăcare sau cu amărăciune/ şi parcă te 
provoacă să vrei să le poţi spune:/ sunteţi aşa fiindcă, hăt-hăt, 
din moşi-strămoşi,/ a fost să fiţi şi nişte înfrânţi victorioşi!// Sigur 
că da...se-ntâmplă, indiferent de vremuri,/ indiferent de timpuri...
te uiţi şi te cutremuri.../ şi eu voi fi asemeni...şi el...şi tu...să ştii:/ 
deplânşi de toţi, de toate...şi îngropaţi de vii!// 

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Aproape 500 de 
copaci căzuţi   
în furtuna      
din aprilie 
BILANŢ. În timpul furtunii din 
20 aprilie au fost doborâţi 459 de 
copaci, conform datelor Gospodărire 
Urbană, prezentate, ieri, în cadrul 
unei conferinţe de presă. Potrivit 
spuselor directorului Bogdan Ardean, 
dintre cazurile înregistrate, 420 au 
fost sesizări primite de la cetăţeni, 
prin intermediul primăriei, în timp 
ce în 39 de cazuri s-a intervenit prin 
autosesizare. „Erau locaţii unde noi 
fusesem sesizaţi cu privire la un copac 
căzut, dar la câţiva metri distanţă mai 
erau alte crengi căzute, pe care nu le 
sesizase nimeni. Deşi regulamentul ne 
oferea acoperire, am ales să ridicăm şi 
acele crengi, parcurgând paşii legali, 
pentru că aşa este moral. Cu toate 
astea, îi rugăm pe cetăţeni ca, de 
fiecare dată când au astfel de situaţii, 
să facă o sesizare către Primăria Galaţi, 
pentru ca noi să putem fi anunţaţi şi să 
intervenim la timp“, a conchis directorul 
Bogdan Ardean. 	. F.R.

	uu foto Ovidiu Amălinei  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 16 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Prelungirea Brăilei, Dom-
nească şi Portului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 26, 
în localităţile Şiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată  pe 
raza  localităţii  Cosmeşti,  iar pe 
DJ  251,  la Smârdan şi Matca. 	
. M. Constandache

Protest spontan  
şi ameninţare 
cibernetică la Finanţe
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Angajaţii din cadrul Admi-
nistraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice (AJFP) Galaţi, cărora li 
s-au alăturat şi colegi din cadrul 
structurilor vamale, au declanşat 
în dimineaţa zilei de ieri, 15 mai, 
un protest spontan, în semn de 
nemulţumire faţă de prevederile 
noii legi de salarizare a bugeta-
rilor, în urma căreia angajaţii 
din teritoriu ar fi dezavantajaţi 
în raport cu angajaţii ANAF din 
structurile centrale.

„Legea salarizării, dacă intră 
în vigoare în formatul actual, 
ne dezavantajează foarte mult, 

pentru că ne scad salariile. Asta 
în condiţiile în care ni s-au pro-
mis creşteri salariale! Mai mult, 
după legea aceasta, dacă va intra 
în vigoare, din 2018 până în 2023 
salariile vor rămâne în scădere, 
fără creşteri, fără absolut nimic. 
Noi suntem cei care colectăm 
veniturile la bugetul de stat şi 
ministrul Finanţelor nici mă-
car nu ne-a primit la discuţii, la 
medieri! Ne desconsideră, iar cei 
din aparatul «central» au salariu 
mult mai mare decât noi, cei din 
«teritoriu». Vom continua protes-
tele, până când vom fi ascultaţi”, 
ne-a explicat Anca Tudorache, li-
derul Sindicatului „Sed Lex” Ga-
laţi. Activitatea AJFP Galaţi a fost 

afectată ieri şi de ameninţarea 
virusului informatic care a dus 
la blocarea serverelor unor com-
panii şi instituţii din România. 
Serviciul informatic de la Finan-
ţele gălăţene lucrează, de sâmbă-
tă, la actualizarea programelor 
antivirus şi protejarea bazelor 
de date. Nivelul de securitate în 
instituţie a fost ridicat pentru 
a face faţă ameninţării ciberne-
tice. „Este mobilizare generală 
pentru a evita aceste atacuri, iar 
dacă sunt pagube, atunci ele să 
fie cât mai mici. Noi încercăm să 
nu avem deloc”, a arătat şefa Ser-
viciului IT din cadrul AJFP Galaţi, 
Gabriela Zaharia. Aceasta a pre-
cizat că serverele au fost oprite 

pentru a se instala up-date-urile 
de securitate pe staţiile de lucru, 
în conformitate cu indicaţiile 
primite de la Direcţia Generală 
pentru Tehnologia Informaţiei 
(DGTI). Potrivit responsabilului 
AJFP Galaţi, la Galaţi nu au fost 
semnalate incidente, însă bazele 
de date de la Finanţe conţin in-
formaţii sensibile şi trebuie nea-
părat protejate. În cursul zilei de 
ieri, ANAF a anunţat că serverele 
Agenţiei Naţionale de Adminis-
trare Fiscală şi cele ale Direcţiei 
Generale a Vămilor funcţionea-
ză în parametri normali şi nu au 
fost afectate până acum de atacul 
cibernetic aflat de câteva zile în 
desfăşurare.	.

Mobilizare generală 	.  Tensiuni
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Activitatea AJFP 
Galaţi a fost 
afectată ieri şi 
de ameninţarea 
virusului 
informatic 
care a dus 
la blocarea 
serverelor 
unor companii 
şi instituţii      
din România

ANUNŢ 
Transurb S.A. anunţă că, începând cu data de 
16.05.2017, NU se vor mai elibera abonamente de 
călătorie, pentru elevi,  prin intermediul instituţiilor  
de învăţământ (şcoli şi licee) pe care aceştia le 
frecventează.
Elevii,  beneficiari ai abonamentelor de călătorie elibe­
rate în conformitate cu  HCL nr. 111/28.03.2017, sunt 
rugaţi să se prezinte la cabinele societăţii noastre 
în vederea achiziţionării abonamentelor pe traseul 
dorit. Ar
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Peşte şi ţigări, 
confiscate din 
pieţele gălăţene 
Razii. Şapte persoane au 
probleme cu legea după ce au 
fost prinse vânzând mărfuri fără 
documente, în două pieţe din municipiul 
Galaţi. Produsele vizate de poliţişti 
au fost, şi de această dată, peştele şi 
ţigările aduse de peste Prut. Aproape 
20 de kilograme de caras şi şalău au 
fost găsite la cinci persoane cu vârstele 
cuprinse între 28 şi 38 de ani, care 
voiau să vândă marfa în piaţa de pe 
Calea Prutului, deşi nu deţineau niciun 
document care să îi ateste provenienţa. 
Marfa a fost predată Direcţiei Sanitare 
Veterinare, iar cei cinci sunt anchetaţi 
pentru contrabandă cu peşte. Situaţia 
lor ar putea fi agravată şi de faptul că, 
la acelaşi control, poliţiştii le-au găsit 
şi 46 de pachete de ţigări, netimbrate. 
O cantitate mult mai mare, de peste 
240 de pachete, a fost găsită şi în 
Piaţa din Micro 17, în taraba închiriată 
de două basarabence cu vârste de 
38 şi respectiv 66 de ani. Marfa a fost 
confiscată, iar cele două sunt cercetate 
pentru contrabandă.                            	
. M. Constandache

Cornel Mototolea uu Bogdan Carpuu

Cine vrea să fie  
şeful Poliţiei Galaţi
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Trei ofiţeri s-au înscris la concursul 
pentru funcţia de inspector-şef 
al Poliţiei Galaţi. Dacă doi dintre 
aspiranţi nu sunt la prima încercare 
de a ocupa  scaunul cel mai înalt 
din IPJ, cel de-al treilea este pentru 
prima dată pe lista unui examen cu 
miză atât de mare.

14 iunie este ziua când se vor 
arunca zarurile pentru desemna-
rea celui care va conduce Inspecto-
ratul de Poliţie al Judeţului Galaţi, 
la examenul planificat a avea loc la 
Bucureşti înscriindu-se trei ofiţeri, 
toţi cu experienţă în conducere. Doi 
dintre ei s-au mai duelat şi în toam-
nă, pentru aceeaşi miză. 

De la interimat,  
la definitivat

Actual şef interimar al IPJ 
Galaţi, comisarul-şef Cornel Mo-

totolea, conduce de 18 luni insti-
tuţia şi şi-a exprimat opţiunea de 
a se înscrie la concurs. În vârstă 
de 45 de ani, Cornel Mototolea 
are experienţa managementului 
şi din postura de şef al Brigăzii de 
Combatere a Crimei Organizate 
Galaţi, structură pe care a con-
dus-o vreme de şapte ani, înainte 
de a fi, pentru şase luni, delegat 
în fruntea structurii similare de 
la Constanţa. În februarie 2016, a 
fost numit interimar la şefia IPJ 
Galaţi, după ce fostul comandant, 
cms. şef. Dănuţ Lefter, a fost de-
legat în funcţia de adjunct al in-
spectorului şef de la IPJ Brăila. 

Vântul bate de la Nord
De la Bacău, vin semnale din 

partea unui fost şef al Poliţiei 
Galaţi care a mai încercat şi la 
ultimele concursuri să recapete 
funcţia pe care a lăsat-o, la mij-
locul deceniului trecut, pentru 
un post de ataşat pentru afaceri 

interne la Ambasada României 
la Oslo. Este vorba despre comi-
sarul-şef  Felician Vasilescu, actu-
almente adjunct al şefului IPJ Ba-
cău şi care, potrivit unor voci, ar 
trage tare să devină nr. 1 la Galaţi, 
pentru a se retrage din activitate 
de pe funcţia maximă. Nu ştim 
dacă de această dată experienţa 
sa în Poliţie, dar şi la concursu-
rile pentru funcţii de conducere, 
vor atrage automat victoria pen-
tru ofiţerul ajuns la vârsta de 54 
de ani, dar cu siguranţă vor con-
stitui atuuri dificil de combătut 
pentru contracandidaţi. 

„Surpriza” are 36 de ani
Se numeşte Bogdan Carp, ac-

tualul şef al Serviciului de Poliţie 
Rutieră din cadrul IPJ Galaţi. În 
eventualitatea în care ar câştiga 
concursul ar fi, din punct de ve-
dere al vârstei, al treilea pe lista 
celor mai tineri şefi al Poliţiei 
Galaţi. Candidatura lui Bogdan 

Carp ar putea fi văzută şi ca o sur-
priză, dar şi ca un firesc în evo-
luţia profesională a acestuia, una 
accelerată. La doar 32 de ani de-
venea şef la Circulaţie, unul din-
tre cele mai grele servicii, după 
ce, în prealabil, deţinuse funcţia 
de şef al Biroului Drumuri Naţi-
onale din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie. Cel mai tânăr 
candidat la concursul de pe 14 
iunie şi-a început cariera în urmă 
cu 14 ani, la Poliţia de Frontieră, 
structură pe care a părăsit-o în 
2007.

 „Iau foarte în serios acest con-
curs, nu voi merge doar să fiu un 
nume pe listă. Voi da tot ce pot 
şi vom vedea ce va fi”, ne-a spus 
cms. Bogdan Carp. 

Ce factor va decide cine va fi 
următorul şef al Poliţiei Galaţi? 
Experienţa recentă a funcţiei, 
vechimea ori ambiţia şi deter-
minarea? Sau afinităţile pe linie 
ierarhică? Rămâne de văzut.	.

Candidaturi cu surprize 	.  Concurs 

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii care îndeplinesc con-
diţiile pentru a beneficia de ajuto-
rul financiar de 3.000 de lei acordat 
de municipalitate cu scopul achi-
ziţionării unui sistem de încălzire 
şi apă caldă pot investi aceşti bani 
şi într-o centrală de bloc. Întrucât 

mai mulţi cititori ne-au spus că la 
nivelul unor asociaţii de proprie-
tari este preferată această varian-
tă, l-am întrebat pe primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
cum trebuie să procedeze oamenii 
în astfel de situaţii.

„Cei care decid ce fac cu banii 
sunt beneficiarii. Primăria acor-
dă cei 3.000 de lei şi, mai depar-

te, omul îi foloseşte cum ştie mai 
bine, cum este în interesul lui. 
Dacă unii locatari decid să inves-
tească într-o centrală de bloc, nu îi 
opreşte nimeni să folosească banii 
pentru aşa ceva”, ne-a declarat Io-
nuţ Pucheanu.

Potrivit edilului, fiecare pro-
prietar de apartament depune 
dosarul cu toate documentele 

solicitate, conform procedurii. În 
ceea ce priveşte factura proformă, 
solicitată de autorităţi, firma de la 
care se va achiziţiona centrala de 
bloc va trebui să emită actul pen-
tru fiecare beneficiar în parte, ori 
o singură factură proformă, dar 
pe care să figureze numele tutu-
ror celor care au folosit ajutorul 
financiar în acest scop.	 .

Ajutoarele pentru încălzire pot fi folosite 
şi pentru centrale de bloc

164.5511	U
gram aur

4.1603		O

franc elveţian

4.1521	U
dolar

4.5499	O
euro

Felician Vasilescuuu
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Aproape            
400 de pietoni, 
„arşi“ pentru 
neglijenţă 
Sancţiuni. Poliţiştii au pus 
tunurile pe pietonii neglijenţi, nu mai 
puţin de 395 de gălăţeni care au fost 
prinşi traversând neregulamentar fiind 
amendaţi în ultimele şapte zile. Pietonii 
sunt cei mai numeroși participanţi la 
trafic sancţionaţi pentru abateri rutiere 
pe raza judeţului, ei fiind urmaţi de şoferii 
vitezomani, în număr de 392. Nici cei 
care nu obişnuiesc să poarte centura de 
siguranţă nu au fost puţini, 96 primind 
amenzi, la fel ca şi 18 conducători auto 
prinşi în stare de ebrietate. 28 de şoferi 
au fost sancţionaţi pentru neacordare 
de prioritate, iar 59 au avut de plătit 
pentru că nu aveau actele la ei. Valoarea 
totală a celor 1.214 amenzi depăşeşte 
suma de 255.000 de lei, 99 de şoferi 
pierzându-şi, temporar, şi carnetele de 
conducere. În şase situaţii, întâlnirile 
dintre cei care au nesocotit Codul rutier 
şi poliţişti s-au soldat cu dosare penale, 
patru pentru conducere fără permis şi 
două pentru şofat în stare de ebrietate.    	
. M. Constandache

Publicul deschiderii de festival era nerăbdător... 	uu foto Marius Prisacariu 

Mazepa I        
rămâne 
fără apă 
rece

Sistare. Din cauza 
lucrărilor de la Ancora (Mazepa I), 
câteva zeci de gălăţeni vor rămâ-
ne, mâine, fără apă rece, timp de 
şapte ore, au anunţat reprezentan-
ţii Apă Canal. În intervalul 9,00 – 
16,00, alimentarea cu apă potabilă 

va fi întreruptă pentru cei care 
locuiesc la blocurile G1, G2, G3, 
G4, D2, R5, BR 16B şi D1. Afectate 
de sistare vor fi şi două unităţi 
de învăţământ, respectiv Şcoala 
Gimnazială Nr. 28 şi Grădiniţa 
„Luceafărul”. 	 . C.D.

„Gulliver“ vă aşteaptă azi 
cu şase reprezentaţii
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Nerăbdători, o armată de copii 
au numărat invers, ca la o 
lansare de rachetă, grăbind, ieri- 
dimineaţă, deschiderea Ediţiei 
jubiliare, a XXV-a, a Festivalului 
Internaţional de Animaţie 
“Gulliver”. Pe scena Teatrului 
Dramatic a urcat directorul de la 
„Gulliver”, director al festivalului, 
Eduard Şişu, alături de gazdă, 
managerul Teatrului Dramatic, 
Florin Toma.

Actorul Florin Toma a felicitat 
echipa păpuşarilor noştri, „care an 
de an se încăpăţânează să ducă mai 
departe” festivalul atât de impor-
tant pentru gălăţeni. Va fi o „altă 
ediţie de colecţie”, cu „cele mai 
bune spectacole, ducând povestea 
lui Gulliver mai departe”, a spus 
actorul Eduard Şişu, mulţumind 
pentru sprijin Primăriei, Consiliu-

lui Local, multor sponsori, Amba-
sadei statului Israel.     Pentru că 
este singurul festival din ţară care 
a rămas competitiv, ieri a fost anun-
ţat şi juriul: conf. univ. dr. Carmen 
Stanciu, prorector la UNATC, conf. 
univ. dr. Anca Doina Ciobotaru, 
teatrolog, profesor la Facultatea 
de Teatru a Universităţii de Arte 
„George Enescu” Iaşi, dr. Ilie Zanfir, 
preşedintele Comisiei de Cultură a 
Consiliului Local Galaţi, directorul 
Bibliotecii „V. A. Urechia”.   Copiii 
au fost îndemnaţi să cânte „Mulţi 
ani trăiască” Teatrului „Gulliver”, 
la 65 de ani, şi Festivalului care, 
între 15 şi 20 mai, oferă întregii fa-
milii 30 de spectacole, până la cinci 
pe zi, la sediul Teatrului Dramatic 
şi ateliere, jocuri, totul gratuit, du-
pă-amiezele, în Grădina Publică. 
Vin trupe din Cluj, Iaşi, Bucureşti, 
Brăila, Ploieşti, Sibiu, Constanţa, 
Timişoara, Baia Mare şi, de peste 
hotare, de la Chişinău şi din Ger-
mania, Spania, Bulgaria, Israel. 

Programul zilei de astăzi
Ora 10,00 – Sala Mare: spectaco-

lul „PINOCCHIO“, de Carlo Collodi, 
cu Teatrul de Păpuși ”Puck” - Cluj (50 
min.), pentru copii peste 4 ani. Re-
gia: Călin Mocanu. „O viziune nouă, 
complexă, dinamică, plină de  sen-
sibilitate, mai actuală ca niciodată“ 
a poveştii.

Ora 11,30 – Sala Studio: „URSUL 
PĂCĂLIT DE VULPE“, basmul lui 
Creangă, Teatrul de Păpuşi „Cără-
buş“ Brăila  (45 min.), peste 3 ani, 
regia George Pop.  

Ora 13,00 - „O CĂLĂTORIE EXTRA-
ORDINARĂ“, Compania de teatru The 
Fifth Wheel Germania, trupă germa-
nă „cu rădăcini ruseşti“, cu aproape o 
sută de festivaluri internaţionale în 
Europa, America Latină, Africa şi Asia, 
de la înfiinţare, acum 11 ani. Sala mare 
(45 min.), peste cinci ani, non-verbal. În 
regia lui Dimitry Nomokonov, cu sce-
nografia Ekaterinei Petkhova. Specta-
col muzical de marionete, cu dansuri 
din lumea întreagă.  

 Ora 18,00 - „NYMIO“, al Com-
paniei de teatru „Zero en conduc-
ta“, Spania (45 min.), peste 14 ani, 
non-verbal. Regia: Jose Antonio 
Puchades. O îmbinare a teatrului 
gestual cu păpuşăria, cu tehnici 
diverse: păpuşi corporale, teatrul 
de obiect, dans, mimă. O mână 
spune cinci poveşti despre fiinţe 
micuţe.

Ora 19,00 - Sala Studio: „LUMEA 
UMBRELOR“ (60 min.) cu Teatrul 
de umbre Delight,  Ucraina, Sala 
Mare. „Cea mai renumită trupă 
de teatru de umbre din Ucraina“, 
acrobaţi, dansatori, gimnaşti care 
a jucat din Germania în China, 
Kuweit, din Portugalia în Qatar

În Grădina Publică, de la 
18,00, intrarea liberă la "Mario-
nettes show“ (50 min.) al Teatru-
lui Municipal de Marionete - un 
spectacol de Valeriu Josan, pentru 
vârste de peste cinci ani. Un magi-
cian marionetist consacrat, umor, 
muzică şi virtuozitate.	.

Eveniment naţional, monitorizat de Radio România 	.  FESTIVAL

Cel mai uu
pretenţios 
public:         
nu laudă     
un spectacol 
prost

Bucuria uu
jocului            
în "Pinocchio"

Un teatru spaniol uu
care ne face cu 
mâna... o poveste
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali au efectuat veri-
ficări la mai multe locaţii pentru a 
vedea dacă anumite lucrări au fost 
efectuate cu sau fără autorizaţie de 
construcţie. Primul vizat a fost un 
spaţiu comercial din strada Brân-
duşei. La faţa locului, oamenii legii 

au constatat că au fost executate 
lucrări de construcţie fără respecta-
rea documentaţiei tehnice în baza 
căreia a fost emisă autorizaţia de 
construire. Proprietarul a fost sanc-
ţionat contravenţional cu o amendă 
în valoare de 1.000 de lei.  De ase-
menea, poliţiştii locali au efectuat 
verificări şi la un imobil situat în 
strada Traian, unde au constatat, 

de asemenea, că au fost executate 
lucrări de construcţie fără respecta-
rea documentaţiei tehnice în baza 
căreia a fost emisă autorizaţia de 
construire. Proprietarul a fost sanc-
ţionat contravenţional cu o amendă 
în valoare de 1.500 de lei. Mai mult, 
în ambele cazuri s-a dispus şi intra-
rea în legalitate conform prevederi-
lor Legii 50/1991, actualizată.	.

Lucrări făcute fără a respecta    
autorizaţia tehnică

Ajutorul public judiciar se acordă în cauze civile, indiferent de calitatea părţiloruu

Ajutorul public judiciar 
pentru persoana fizică 
în procesul civil (I)
Ajutorul public judiciar este 
reglementat de Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului 
nr. 51/2008 şi se acordă 
persoanei fizice care nu poate 
face faţă cheltuielilor unui 
proces, fără să fie pusă în 
pericol propria sa întreţinere 
sau a familiei sale.

Actul normativ sus-menţio-
nat precizează că aparţin fami-
liei solicitantului următoarele 
persoane: soţul (soţia), copiii, 
nepoţii, strănepoţii şi alţi des-
cendenţi în linie dreaptă, dacă 
nu au împlinit 18 ani şi se află în 
întreţinerea persoanei respecti-
ve. De asemenea, sunt conside-
raţi membri de familie şi des-
cendenţii în linie dreaptă între 
18 şi 26 de ani inclusiv, aflaţi în 
continuarea studiilor şi în între-
ţinerea solicitantului.

 Ajutorul public judiciar se 
acordă în cauze civile, indife-
rent de calitatea părţilor (pro-
fesionişti sau neprofesionişti), 
administrative, litigii de muncă 
şi asigurări   sociale, precum şi 
în alte cauze, cu excepţia celor 
penale, în următoarele forme: 
plata onorariului pentru avo-
cat, plata expertului sau tradu-
cătorului folosit în proces, plata 
onorariului pentru executorul 
judecătoresc, scutirea, reduce-
rea, eşalonarea sau amânarea 
de la plata taxei judiciare de 
timbru.

 Valoarea ajutorului public 
judiciar acordat (separat sau 
cumulat) pentru plata onora-
riului avocatului, expertului şi 
executorului judecătoresc nu 
poate depăşi, pe perioada unui 
an, suma maximă echivalentă 

cu 10 salarii minime brute pe 
ţară la nivelul anului în care a 
fost formulată cererea   pentru 
ajutor public judiciar.

 Beneficiază de ajutor public 
judiciar persoana al cărei venit 
mediu net lunar pe membru de 
familie, în ultimele două luni 
anterioare formulării cererii, 
este mai mic de 300 de lei. În 
această situaţie, suma care con-
stituie ajutorul public judiciar 
este suportată integral de către 
stat. Dacă venitul mediu net lu-
nar pe membru de familie, în 
ultimele două luni anterioare 
formulării cererii, este sub 600 

’ 
Valoarea ajutorului 
public judiciar 
acordat (separat 
sau cumulat) 
pentru plata 
onorariului 
avocatului, 
expertului             
şi executorului 
judecătoresc       
nu poate depăşi, 
pe perioada unui 
an, suma maximă 
echivalentă         
cu 10 salarii 
minime brute 
pe ţară la nivelul 
anului în care           
a fost formulată 
cererea 
Eugen  Mortu 
judecător Tribunalul Galaţi 

Breviar juridic 	.  Decizii

S-a urcat          
cu 
picioarele 
pe bancă

Amendă. Poliţiştii locali l-au 
depistat pe numitul F. T. V., de 26 de 
ani, din comuna Frumuşiţa, judeţul 
Galaţi, în timp ce stătea cu picioarele 
pe o bancă din zona Şcolii Generale 
Nr. 28, murdărind mobilierul urban. 
În momentul legitimării, tânărul a 

avut o atitudine sfidătoare, proferând 
injurii şi expresii jignitoare la adresa 
poliţiştilor locali şi a instituţiei din 
care aceştia fac parte. Sus-numitul a 
fost amendat, conform prevederilor 
Legii 61/1991 şi HCL 79/2002, cu 400 
de lei. 	 . T. M.

lei, suma de bani care   consti-
tuie ajutorul public judiciar se 
suportă de către stat în propor-
ţie de 50 la sută.

 La aprecierea situaţiei ma-
teriale a persoanei care solicită 
ajutorul public judiciar se au 
în vedere orice fel de venituri 
periodice (salarii, indemnizaţii, 
profit din activităţi comerciale 
etc.), precum şi sumele datora-
te în mod periodic de persoana 
respectivă şi membrii familiei 
sale (ex., chiriile şi obligaţiile 
de întreţinere).

 De precizat că ajutorul pu-
blic se poate acorda şi în anumi-

te situaţii speciale, independent 
de starea materială a solicitan-
tului, dacă prin lege specială 
se prevede dreptul persoanei 
respective la asistenţă juridică 
gratuită, ca măsură de protecţie 
(ex., în situaţia minorilor sau a 
persoanelor cu handicap). 

În aceste cazuri, ajutorul 
public judiciar se acordă fără 
îndeplinirea criteriilor de na-
tură financiară privindu-l pe 
solicitant, iar suma care con-
stituie acest ajutor este supor-
tată în întregime de către stat. 	
. Judecător   Eugen  Mortu,  
Tribunalul Galaţi
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A ocupat 
ilegal 
domeniul 
public

Autorizaţie. La 
controlul efectuat la o societate co-
mercială cu punct de lucru pe strada 
Portului, poliţiştii locali au constatat 
că societatea avea amplasate pe 
domeniul public, lângă punctul de 
lucru, o ladă frigorifică pentru înghe-

ţată şi două vitrine frigorifice. În urma 
verificărilor s-a stabilit că societatea 
nu avea autorizaţie şi nici nu achi-
tase taxele legale pentru ocuparea 
domeniului public. Societatea a fost 
amendată cu 1.000 de lei, conform 
prevederilor HCL 307/2006. 	. T.M. 

Coproprietatea - 
drepturi şi obligaţii  
ale titularilor

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Patru tinere din Tecuci au 
plătit cu un dosar penal o sesi-
une de cumpărături la un super-
market din oraş. Fetele au dat 

o raită printre rafturile maga-
zinului, alegându-şi creme de 
faţă şi spray-uri pentru care ar 
fi trebuit să achite câteva sute 
de lei. Nu aveau de gând însă să 
dea vreun ban pe cumpărături, 
motiv pentru care au îndesat 

produsele sub haine şi au în-
cercat să iasă din supermarket 
ca şi cum nu ar fi luat nimic. 
Agenţii de pază le-au tăiat însă 
calea, după ce au observat com-
portamentul lor suspect şi i-au 
anunţat pe jandarmi. Militarii 

au constatat că tinerele aduna-
seră, împreună, produse care 
valorau 300 de lei. După ce le-au 
fost întocmite acele prelimina-
re pentru furt, hoaţele au ajuns 
la poliţie, în vederea continuării 
cercetărilor.	.

Şi-au luat cosmetice fără să plătească

Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

În temeiul unui act juridic sau 
al altui mod de dobândire 
legal, dreptul de proprietate 
privată poate avea doi sau 
mai mulţi titulari. Proprietatea 
poate fi pe cote părţi şi se 
numeşte coproprietate, putând 
fi obişnuită, forţată sau în 
devălmăşie.

Coproprietatea obişnuită
În coproprietatea obişnuită fie-

care coproprietar este titularul ex-
clusiv al unei cote-părţi din dreptul 
de proprietate, putând să dispună 
liber de ea, în absenţa unei stipula-
ţii contrare. Coproprietarii împart 
beneficiile şi sarcinile proporţional 
cu cota parte pe care o deţin, folosi-
rea în mod exclusiv a bunului doar 
de către unul dintre coproprietari 
putând atrage obligarea acestuia la 
plata de despăgubiri. În exercitarea 
drepturilor lor, coproprietarii pot 
folosi bunul fără a-i schimba desti-
naţia sau a aduce atingere dreptu-
rilor celorlalţi coproprietari.  Acte-
le de conservare pot fi făcute fără 
acordul celorlalţi coproprietari, însă 
actele de administrare şi de dispozi-
ţie se fac doar cu acceptul tuturor 
proprietarilor. În lipsa acceptului, 
acesta se poate obţine printr-o hotă-
râre care suplineşte consimţămân-

tul celui care nu poate sau refuză 
abuziv încheierea actului de admi-
nistrare. Acţiunile în justiţie pot fi 
promovate de un singur coproprie-
tar. Hotărârile pronunţate în folosul 
coproprietăţii profită tuturor copro-
prietarilor, însă cele potrivnice unui 
coproprietar nu sunt opozabile ce-
lorlalţi proprietari.

Coproprietatea forţată
Pot face obiectul coproprietăţii 

forţate bunurile considerate părţi 
comune, despărţiturile comune, 
bunurile aflate în proprietate pe-
riodică, bunurile care constituie 
amintiri de familie, bunurile co-
mune necesare pentru folosirea a 
două imobile vecine, situate pe linia 
de hotar, bunurile comune necesa-
re folosirii mai multor fonduri etc.  
Fiecare coproprietar poate folosi bu-

nul comun cu respectarea destinaţi-
ei acestuia şi permiterea exercitării 
folosinţei de către ceilalţi copro-
prietari. Cheltuielile ocazionate de 
întreţinerea şi conservarea bunu-
lui se suportă proporţional cu cota 
parte deţinută.  În anumite situaţii, 
părţile comune pot fi atribuite co-
proprietarilor în folosinţă exclusivă 
numai dacă prin aceasta nu sunt 
lezate drepturile celorlalţi copro-
prietari, cu acordul a două treimi 
din numărul coproprietarilor şi al 
cotelor-părţi sau de către adunarea 
generală a asociaţiei de proprietari.

 Înstrăinarea sau ipotecarea co-
tei-părţi nu se poate face doar oda-
tă cu dreptul asupra spaţiului care 
constituie bunul principal. Fiecare 
coproprietar suportă cheltuielile le-
gate de întreţinerea, repararea şi ex-
ploatarea părţilor comune, propor-

ţional cu cota sa parte, fiind  obligat 
să permită accesul în spaţiile care 
constituie bunuri principale pen-
tru efectuarea lucrărilor necesare 
conservării clădirii şi întreţinerii 
părţilor comune.

Proprietatea comună  
în devălmăşie

Proprietate în devălmăşie există 
atunci când dreptul de proprietate 
aparţine mai multor persoane, fără 
ca vreuna dintre acestea să fie titula-
rul unei cote-părţi determinate din 
dreptul de proprietate asupra bunu-
lui sau bunurilor comune. În cazul 
soţilor care au optat pentru regimul 
matrimonial al comunităţii de bu-
nuri, bunurile dobândite în timpul 
căsătoriei sunt bunuri comune fără 
a se stabili cât anume revine fiecă-
ruia.	 .

Colţul avocatului 	.  Acte

Fiecare coproprietar poate folosi bunul comun cu respectarea destinaţiei acestuiauu

’ 
Fiecare 
coproprietar 
suportă 
cheltuielile legate 
de întreţinerea, 
repararea şi 
exploatarea 
părţilor comune, 
proporţional cu 
cota sa parte, fiind  
obligat să permită 
accesul în spaţiile 
care constituie 
bunuri principale 
pentru efectuarea 
lucrărilor necesare 
conservării clădirii 
şi întreţinerii părţilor 
comune 
Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi Ar
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Galaţiul, gazda unei 
importante conferinţe 
de sănătate mintală
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Peste 400 de medici din România 
şi din alte opt state au participat, 
săptămâna trecută, la Galaţi, 
la prima ediţie a Conferinţei 
internaţionale de sănătate 
mintală din România şi din 
sud-estul Europei. Obiectivul 
principal al evenimentului, potrivit 
organizatorilor, a fost acela de a 
veni în sprijinul programelor de 
sănătate mintală din România şi 
din ţările din sud-estul Europei, 
având în vedere cifrele alarmante 
care arată creşterea incidenţei 
tulburărilor psihice.

Conferinţa a fost prezidată de 
profesorul Howard H. Goldman, 
un cunoscut medic psihiatru de la 
Universitatea Mariland din Balti-
more, Statele Unite ale Americii. 
Tematica propusă a atras partici-
parea unor specialişti de marcă 
din regiune, dar şi din SUA, Ita-
lia, Austria şi Germania. Eveni-
mentul desfăşurat între 11 şi 14 
mai a constat în cursuri, work-
shopuri, comunicări orale şi se-
siuni poster, organizate în sălile 
Teatrului Muzical ”Nae Leonard” 
şi în cele ale Complexului Muze-
al de Ştiinţe ale Naturii ”Răsvan 
Angheluţă”. Organizatorii au fost 
Universitatea „Dunărea de Jos“ - 

Facultatea de Medicină şi Farma-
cie, Asociaţia de sănătate mintală 
din sud-estul Europei şi Spitalul 
de Psihiatrie ”Elisabeta Doamna” 
Galaţi.

Unul din zece români, 
diagnosticat 
cu probleme mintale

Cu o incidenţă a bolilor min-
tale de 1.403,75 cazuri la 100.000 
locuitori, România se află pe lo-
cul al doilea în Europa, după Es-
tonia, care avea 2.057,27 cazuri la 
100.000 locuitori, în 2011.

 Anual, se raportează circa 
300.000 de noi cazuri, ceea ce ne 
plasează tot pe locul secund în 

UE. Cel mai des întâlnite afecţi-
uni psihice sunt depresiile legate 
de locul de muncă, de probleme-
le conjugale şi de neajunsurile 
financiare. Datele Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii arată, de 
altfel, că zece la sută dintre locui-
torii României sunt diagnosticaţi 
cu probleme mintale.

 De la cei suferinzi de mărun-
te depresii până la schizofrenici 
sau alcoolici, mulţi pacienţi sunt 
înghesuiţi în spitalele de psihia-
trie. În toată ţara sunt doar 44 de 
asemenea unităţi, unde bolnavii 
sunt întâmpinaţi de personal in-
suficient şi, de cele mai multe ori, 
îndopaţi cu pastile.	 .

Eveniment unic în Europa de sud-est 	.  Premieră

Nu doar musculatura, ci şi 
memoria poate fi "tonifiată“ cu 
ajutorul exercițiilor fizice, sus-
ţin specialiştii. Cercetătorii au 
descoperit că orice tip de exer-
ciţiu fizic care îţi creşte ritmul 
cardiac şi te face să transpiri pen-
tru o perioadă de timp, precum 
exerciţiile de aerobic, are un 
impact important asupra creie-

rului. "Exerciţiile de aerobic sunt 
benefice atât pentru inimă, cât şi 
pentru creier“, spune unul din-
tre cercetători, citat de busine-
ssinsider.com.

 Specialiştii recomandă, pen-
tru îmbunătăţirea memoriei, 
efectuarea regulată a oricărui 
exerciţiu de aerobic, timp de cel 
puţin 45 de minute.	. R.B.

Cel mai bun exerciţiu 
pentru creier

Util. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi este de luni până 
joi, în intervalul orar 8,00-16,30, şi 
vineri, între 8,00 şi 14,00. În fiecare 
zi de luni, Serviciul Administrare 
Contribuţii şi Creanţe - vizare ade-

verinţe şi Compartimentul Relaţii 
cu Asiguraţii au program prelungit 
cu publicul, până la ora 18,00. Pe 
site-ul http://www.cnas.ro/casgl, 
la rubrica „Contact“, puteţi găsi şi 
o listă cu numere de telefon utile.	
. R.B.

Analgezicele 
cresc riscul 
de atac										
de cord 
Studiu. Cinci dintre cele 
mai folosite analgezice la nivel 
mondial cresc riscul unui atac de 
cord chiar şi cu 100 la sută, este 
concluzia unui studiu realizat de 
la cercetătorii de la Universitatea 
din Montreal. Potrivit cercetării, 
calmante precum ibuprofen, 
naproxen sau diclofenac, luate în 
doză mare, chiar şi pentru perioade 
scurte de timp, de exemplu o 
săptămână, pot avea, în cazuri 
izolate, efecte secundare care duc la 
deficienţe în funcţionarea inimii. Mai 
exact, din cei aproape jumătate de 
milion de oameni care au reprezentat 
subiecţi în acest studiu de caz, 
peste 66.000 au suferit un infarct 
în timp ce foloseau unul dintre cele 
cinci tipuri de analgezice. Oamenii 
de ştiinţă mai atrag atenţia asupra 
faptului că aceste medicamente pot 
fi cumpărate de oricine, chiar şi fără 
reţetă medicală, creând astfel falsa 
impresie că sunt pastile inofensive. 
Este al doilea studiu care avertizează 
asupra pericolului consumului de 
astfel de calmante, după cel apărut 
în luna martie a acestui an, în 
Danemarca. Respectiva cercetare 
atrăgea atenţia asupra consecinţelor 
uneori grave ale analgezicelor 
asupra oamenilor. 	. R.B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Dacă aveţi nemulţumiri în 
legătură cu modul în care sunteţi 
tratat de actualul medic de 
familie sau dacă, pur şi simplu, 
trebuie să vă mutaţi în altă 
localitate, este bine să ştiţi că 
puteţi alege aproape oricând un 
nou medic de familie. Transferul 
nu ar trebui să fie prea dificil, 
dacă aveţi în vedere următoarele 
aspecte.

Primul lucru pe care trebuie 
să îl faceţi este să depuneţi o ce-
rere de înscriere prin transfer la 
medicul de familie pe lista căru-
ia vreţi să fiţi. În cerere, trebuie 
neapărat să precizaţi şi numele 
medicului de la care vreţi să ple-
caţi. Pentru ca acest transfer să fie 
posibil însă, este necesar să treacă 
cel puţin şase luni de la data la 
care v-aţi înscris pe listele medi-

cului de familie la care vreţi să 
renunţaţi. Această reglementare 
a fost introdusă cu scopul de a nu 
abuza nejustificat de dreptul de 
transfer de pe listele unui medic 
pe ale altuia.

Transferul durează  
cel mult o lună

Medicul de familie la cabine-
tul căruia aţi depus cererea are 
obligaţia ca, în termen de 15 zile 
lucrătoare, să-l anunţe prin poştă 
despre transfer pe fostul medic de 
familie. La rândul său, acesta din 
urmă are şi el obligaţia să trans-
mită o copie certificată a fişei me-
dicale, tot prin poştă, către noul 
medic de familie. Termenul este 
identic cu cel din primul caz. Ca-
binetul medical de la care plecaţi 
va păstra însă o copie după fişa 
medicală, originalul ajungând la 
noul cabinet medical.

 De asemenea, este important 
de precizat şi că pacientul trebuie 

să prezinte noului medic de fami-
lie documentele care să îi ateste 
calitatea de asigurat. Aceste do-
cumente diferă în funcţie de ca-
litatea asiguratului: salariat, PFA, 
pensionar, student sau şomer.

 În situaţia în care unul din-
tre medici nu respectă această 

obligaţie, la sesizarea asiguratu-
lui, Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate Galaţi va efectua 
actualizarea listei medicului de 
familie de la care asiguratul do-
reşte să plece, prin eliminarea 
automată a asiguratului de pe 
listă.	.

Sunteţi nemulţumiţi de actualul doctor?	. Util

agenda medicală

Cum             
vă puteţi 
schimba 
medicul      
de familie

A scăzut 
numărul 
donatorilor 
de organe 

Refuzuri. Numărul 
donatorilor de organe pentru 
transplant a scăzut, în 2017, la 
un sfert faţă de cel înregistrat 
anul trecut. Afirmaţia îi aparţine 
medicului Horaţiu Suciu, care 
a realizat şi prima operaţie de 
transplant de cord din acest 
an, la Clinica de Chirurgie 
Cardiovasculară din cadrul 
Institutului de Boli Cardiovasculare 
şi Transplant din Târgu Mureş.“Eu 
consider că rata refuzului a crescut, 
nu am făcut încă un studiu, nu 
am toate datele. Nu s-a schimbat 
nimic, a dona este un lucru nobil şi 
nu trebuie să uităm că o parte din 
cei care donează inima, plămânii, 
rinichii, ficatul, continuă să trăiască 
în trupul altcuiva“, a declarat 
Horaţiu Suciu. 	 . R.B.

Transferul nu ar trebui să fie prea dificil, dacă urmaţi anumiţi paşiuu
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Noile tarife RCA intră în 
vigoare peste câteva zile
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Pe 18 mai, expiră tarifele 
maxime pentru RCA. Acestea 
vor fi înlocuite, aşa cum 
prevede noua lege RCA, care 
urmează să fie votată tot în 
această săptămână, de tarife de 
referinţă, calculate de Autoritatea 
de Supraveghere Financiară 
(ASF), potrivit Profit.ro.

Noua lege RCA, aprobată deja 
de Senat şi de comisiile de speci-
alitate din Camera Deputaţilor, 
aduce schimbări majore pentru 
şoferii din România. Cea mai im-
portantă vizează preţurile asigu-
rării obligatorii, care nu vor mai 
fi fixate prin lege, aşa cum s-a în-

tâmplat în ultimele şase luni, ci se 
vor baza pe un tarif de referinţă 
calculat de ASF. Prin legea votată 
de către deputaţii din comisiile de 
specialitate, noul tarif are doar o 
valoare orientativă pentru asigu-
ratori, dar, spun surse care au soli-
citat anonimatul, legislaţia secun-
dară, adică normele ASF, va limita 
posibilităţile firmelor de asigura-
re de a se mişca mai sus de preţul 
de referinţă. Preţurile de vânzare 
nu vor putea depăşi cu mai mult 
de 50 la sută tariful de referinţă 
ajustat cu valoarea bonusului sau 
malusului fiecărui şofer.

Reduceri  
pentru unii şoferi

În funcţie de istoricul lor de 
daună (numărul de accidente în 

care au fost implicaţi), asigura-
ţii primesc o reducere pentru 
asigurare (cu atât mai mare cu 
cât au o perioadă mai lungă 
fără accidente) sau, dimpotri-
vă, sunt penalizaţi cu o creştere 
de preţ (dacă au fost implicaţi 
în evenimente). 

Valorile de referinţă luate 
în discuţie, în prezent, nu sunt 
cu mult diferite faţă de tarifele 
maxime stabilite în acest mo-
ment prin lege.

Mai mult, sunt categorii de 
şoferi care vor beneficia de o 
reducere. De exemplu, pentru 
persoanele cu vârste cuprinse 
între 51 şi 60 de ani care conduc 
maşini cu capacitatea cilindri-
că de 1.200 de centimetri cubi, 
tariful scade sub 570 de lei, faţă 

de 618 lei în prezent. În cazul 
şoferilor cu vârsta între 31 şi 
40 de ani, care conduc maşini 
cu capacitatea cilindrică între 
1.401 şi 1.600 centimetri cubi, 
tariful de referinţă este practic 
similar cu cel fixat în prezent, 
adică aproximativ 700 de lei. Si-
tuaţia este similară şi în cazul 
şoferilor cu aceeaşi vârstă care 
conduc maşini cu motor între 
1,21 şi 1,4 litri, în cazul cărora 
tariful de referinţă este în jur 
de 600 de lei, aproape similar 
celui maxim din prezent.

În cazul transportatorilor, 
cei care au provocat plafona-
rea tarifelor, preţurile de re-
ferinţă au o creştere de patru-
cinci la sută faţă de actualul 
preţ fix.	.

Important pentru şoferi 	.  Costuri

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Fostul primar al oraşului Pia-
tra Neamţ, Gheorghe Ştefan, a 
fost condamnat, ieri, de Tribuna-
lul Bucureşti, la o pedeapsă de opt 
ani şi două luni de închisoare, în 
dosarul Poşta Română. De aseme-
nea, Tribunalul a dispus să-i fie 

confiscaţi 422.000 de lei şi 35.000 
de euro.

În 2015, Ştefan a fost trimis 
în judecată, alături de alte cinci 
persoane şi o firmă, în dosarul 
privind atribuirea unui contract 
păgubos pentru Poşta Română, 
care a vizat servicii de încasare 
electronică a facturilor. El a fost 
acuzat de trafic de influenţă, 

spălare de bani şi instigare la 
abuz în serviciu, cu obţinere de 
foloase necuvenite pentru sine 
sau pentru altul. Poşta Româ-
nă ar fi suferit un prejudiciu de 
1.437.139,24 de euro. Fost vicepre-
şedinte al PDL, Gheorghe Ştefan 
a fost condamnat, în 13 ianuarie 
2017, de Tribunalul Bucureşti, la 
trei ani de închisoare cu execu-

tare, după ce a recunoscut că a 
făcut trafic de influenţă şi şi-a 
folosit funcţia pentru a obţine 
ilegal bani pentru partid, în ace-
eaşi cauză fiind acuzat şi fostul 
secretar general al PDL, Vasile 
Blaga. Gheorghe Ştefan execută 
din octombrie 2016 pedeapsa de 
şase ani de închisoare în dosarul 
"Microsoft”.	 .

Încă o condamnare  
pentru un fost membru de vază al PDL

Iohannis, 
nemulţumit 
de statutul 
funcţionarului

Reexaminare. Pre-
şedintele României, Klaus Iohannis, 
trimite Parlamentului, spre reexamina-
re, actul normativ pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor publici, 
a anunţat Administraţia Prezidenţia-

lă. Şeful statului vrea ca funcţionarii 
acuzaţi şi cercetaţi pentru corupţie să 
fie suspendaţi din funcţie. Parlamen-
tul a eliminat din lege paragraful care 
prevedea această măsură şi a lăsat 
această decizie la latitudinea fiecărei 
instituţiii. 	. C.D.

A investit         
4,9 lei                    
şi a devenit 
milionar 
Loto. Câştigătorul marelui 
premiu la Loto 6/49, de peste 
2,2 milioane de euro, a ajuns, 
ieri, la sediul central al Loteriei 
Române, pentru a-şi ridica 
premiul, informează News.ro. 
Potrivit reprezentanţilor Loteriei, 
Gheorghe Năstase, pensionar din 
Drăgăşani, judeţul Vâlcea, este 
câştigătorul marelui premiu, în 
valoare de 10.286.597,39 de lei, 
obţinut la extragerea din 11 mai. 
Biletul norocos a fost completat 
cu o variantă simplă la Loto 6/49, 
preţul acestuia fiind de 4,9 lei. 
Biletul a fost jucat la o agenţie din 
Drăgăşani. 	 . C.D.

Noi sfinţi           
în calendar 
Canonizare. Ca
lendarul creştin-ortodox român are 
încă patru sfinţi. Este vorba despre 
Sfinţii Putneni, sărbătoriţi în zilele 
de 15 şi 16 mai, anunţă Digi 24, 
care informează că zeci de preoţi 
din România şi Republica Moldova, 
în frunte cu Patriarhul Daniel, 
au oficiat, la Mănăstirea Putna, 
slujba de canonizare a Sfântului 
Iacob Putneanul şi a ucenicilor 
săi, Cuvioşii Sila, Paisie şi Natan. 
Iacob Putneanul, al doilea ctitor al 
Mănăstirii Putna, a fost mitropolit 
al Moldovei în perioada 1750-1760 
şi a tipărit primul Abecedar din 
Moldova, în 1755. 	 . C.D. Ar
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model 
Tudor Chirilă, de vorbă cu studenţii gălăţeni

Actorul şi muzicianul Tudor 
Chirilă a venit la Galaţi pentru a 
le vorbi studenţilor despre echipă, 
echilibru, implicare şi pasiune. 

„Fac parte din generația «cu 
cheia de gât» şi am venit să vă spun 
că e important să vă descoperiţi 
pasiunea. Veţi munci câte 16 ore 
pe zi, mai mult decât veţi dormi. 
E fundamental să vă placă ceea ce 
faceţi“, le-a spus Tudor Chirilă.  El  
le-a mărturisit că a fost norocos  

pentru că părinții nu l-au forţat în 
a alege o carieră. Artistul le-a mai 
povestit apoi studenţilor despre 
importanţa muncii în echipă.

Solistul de la Vama i-a sfătu-
it să găsească un echilibru între 
carieră şi viaţa personală, să nu 
devină „nişte ogari băgaţi cu totul 
în standardizare“ şi să nu trăiască 
doar pe reţelele de socializare. În 
ceea ce priveşte implicarea, Tu-
dor s-a dezlănţuit: pentru a evita 

exodul în străinătate - „E greu să 
fii fericit în altă limbă!“ - tinerii 
trebuie să ia atitudine. „Suntem 
un popor de destine individuale! 
După ‘90, generaţiile mai mari ca 
noi au făcut o mare greşeală: au 
privit ţara ca pe un stadion, pe 
care fiecare aleargă pe culoare 
individuale, într-o cursă cu obsta-
cole. România e un bloc imens, 
cu spaţii comune prost adminis-
trate, pe care noi nu ştim şi nu 

mai putem să le folosim. Dacă nu 
înţelegeți că e nevoie să partici-
paţi la fiecare nivel, să fiţi atenţi 
la tot ce se întâmplă în jurul vos-
tru, atunci probabil că va trebui 
să plecaţi şi voi din ţară!“, a spus, 
la final, Tudor Chirilă.  	. Ana 
Mâtcu, anul II, Jurnalism

internaţional

Filologii             
din Europa 
se adună                
la Facultatea 
de Litere           
din Galaţi 
Conferinţă. Centrul de 
cercetare Comunicare interculturală 
şi literatură de la Facultatea de Litere 
a Universităţii „Dunărea de Jos“, în 
colaborare cu Institutul de Ştiinţe ale 
Educaţiei din Republica Moldova, 
Universitatea Liberă Internaţională 
din Moldova şi Institutul de Cercetări 
Filologice şi Interculturale din 
Republica Moldova organizează, 
în perioada 19-20 mai, conferinţa 
internaţională „Lexic comun/ Lexic 
specializat“, ajunsă la a X-a ediţie. 
Tema propusă în acest an este 
„Democratizarea cunoaşterii” sau 
migraţia lexicului specializat spre 
lexicul comun.“Rolul sporit al ştiinţei 
şi tehnicii în societatea contemporană 
are ca efect o apropiere considerabilă 
între cunoaşterea ştiinţifică şi cea 
obişnuită. Acest fapt determină o 
laicizare a ştiinţelor, fenomen ce 
are ca rezultat determinologizarea, 
ce interesează deopotrivă lexicul 
comun şi cel specializat. Vom avea 
invitaţi profesori, lingvişti din ţară şi din 
străinătate, doctoranzi şi cercetători 
care vor dezbate modalităţile prin 
care cel mai sensibil compartiment al 
limbii, lexicul, răspunde la schimbările 
socio-politice şi culturale aduse 
de globalizare, precum şi circulaţia 
cuvintelor dinspre lexicul specializat 
spre lexicul comun şi invers în limba 
română şi în limbile europene“, 
a explicat conf. univ. dr. Oana 
Cenac, organizatorul evenimentului.
Din programul conferinţei, 
amintim susţinerea de lucrări în 
plenul manifestării şi pe secţiuni, 
prezentarea unor cărţi de specialitate 
nou-apărute, precum şi promovarea 
unui proiect de cercetare, iniţiat de o 
echipă coordonată de prof. univ. dr. 
Stelian Dumistrăcel, de la Institutul 
de Filologie Română „A. Philippide“ 
din Iaşi, de monitorizare a efectelor 
modificării structurii lexicului comun 
prin adoptarea de către vorbitori, 
în procesul comunicării, a lexicului 
specializat. Sunt aşteptaţi să asiste 
toţi cei interesaţi de evoluţia actuală 
a limbii române.	. Dana Hîncu, 
anul III, Jurnalism

Doctor în matematică 
în Franţa, cu vernisaj 
de gravură la Galaţi
Absolventă de matematică 
în Bucureşti (fostă elevă a 
lui Solomon Marcus), cu un 
doctorat în matematică aplicată 
în Franţa şi un post-doctorat în 
metalurgie, Mihaela Teodorescu, 
fiica profesorului Mihai Honorius 
Teodorescu, este cercetător şi în 
timpul liber exersează frumosul.

„Colegii din Franţa îmi spun 
«Mimi, la récupe», pentru că 
strâng tot felul de obiecte pe care 
le asamblez şi le transform în ope-
re de artă. Pe lângă gravură, mai 
fac pictură şi desen“, a povestit Mi-
haela, care şi-a vernisat, în holul 
Facultăţii de Inginerie, unde tatăl 
său a fost dascăl mai bine de 30 
de ani, prima expoziţie personală 
în România. „Gravura am desco-
perit-o într-o vacanţă şi m-a atras 
din prima. De ziua mea, când am 
împlinit 40 de ani, soţul meu mi-a 
făcut cadou o presă de lemn. Am 
fost foarte fericită că îmi pot pune 
în practică ideile artistice“, poves-
teşte Mihaela. Are acasă un atelier 
plin cu mici capodopere, care aş-
teaptă cuminţi să fie expuse.

„Pentru mine, evenimentul de 
astăzi e o ocazie simbolică, e ca o 
întâlnire cu tata. Eu sunt un artist 
amator, aflat la început, iar expo-
ziţia e contribuţia mea la această 
iniţiativă frumoasă de a păstra în 
memorie şi în amintire pe cei care 
au făcut eforturi în a creşte valoa-
rea vieţii academice la Galaţi. Cred 
că tatăl meu e mândru de parcur-
sul meu profesional, deşi m-ar fi 
văzut mai mult în mediul acade-
mic. Şi mai cred că e mândru de 

ceea ce am devenit ca persoană“, a 
declarat Mihaela Teodorescu.

„Gravura e o tehnică extrem de 
complexă şi, atunci când va găsi 
un subiect, Mihaela se va canaliza 
pe un singur stil de lucru. Iar un 
subiect se găseşte făcând mai mul-
te expoziţii personale. Felicitări, 
te voi urmări ca artistă“, a spus, 
în deschidere, caricaturistul Flo-
rin Doru Crihană.

Tatăl artistei, Mihai Honorius 
Teodorescu, a fost rectorul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“, la Re-
voluţie. Absolvent al Institutului 
Politehnic din Braşov, Facultatea 
de Mecanică, specializarea Teh-
nologia construcţiilor de maşini, 
Mihai Teodorescu a venit ca asis-

tent la Galaţi în 1964. A fost pri-
mul doctor în domeniul tehnic, 
cu un doctorat la Timişoara, şef 
de catedră, timp de nouă ani, şi 
profesor, după Revoluţie. “El a fă-
cut eforturi foarte mari pentru 
construirea mai multor clădiri, 
printre care atelierului-şcoală din 
Campus. În calitate de şef de cate-
dră, prorector şi rector, a iniţiat o 
serie de colaborări internaţionale, 
Facultatea de Inginerie din Galaţi 
fiind prima beneficiară a progra-
mului Tempus în România. I-am 
fost student, apoi coleg şi sunt 
mândru că am avut şi altfel de 
profesori!”, a declarat prof. dr. Ni-
colae Oancea, prezent la vernisaj.	
. Daniela Bogdan

confluenţe 
Fiică a unui rector de la „Dunărea de Jos“ 

Luna 
ambasadorilor, 
la „Dunărea        
de Jos“

Vizită. Prima vizită dintr-o 
serie ce va avea loc luna aceasta 
a fost a unei delegaţii oficiale din 
partea Reprezentanţei Taiwanului 
la Bratislava, condusă de Larry 
Tseng (funcţie echivalentă celei 
de ambasador). Discuţiile au vizat 

oportunităţile de colaborare, 
schimburile de studenţi şi cadre 
didactice. Pe 19 mai, este aşteptat 
la Universitate ambasadorul Marii 
Britanii, iar pe 30 mai va veni am-
basadorul Canadei.	 . Valeria 
Tataru, anul III, Jurnalism 

Pentru fiica uu
fostului 
rector, 
expoziţia 
de la 
Facultatea 
de Inginerie 
e ca o 
reîntâlnire 
cu tatăl său
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campionatul juniorilor la fotbal 
Două victorii gălăţene din cinci meciuri

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

A şasea ediţie a 
Semimaratonului Bucureşti a 
adunat la linia de start peste 
14.000 de atleţi din 65 de ţări 
şi s-a încheiat cu rezultate 
deosebite pentru atletismul 
românesc, atât în proba 
de ştafetă, cât şi în cea de 
semimaraton.

Echipa gălăţeană „Aşii aler-
gării”, formată din Daniel Coca, 
Cristian Onofrei şi Laurenţiu 
Cobzaru, a reuşit o performanţă 
remarcabilă, terminând pe locul 
al patrulea (o oră şi 19 minute), la 
doar două minute în urma ştafe-
tei de pe locul al treilea. Primul 
loc al probei de ştafetă a fost ob-

ţinut de echipa maratonistului 
Marius Ionescu, care a alergat la 

Jocurile Olimpice. Locul al doilea 
a fost adjudecat de o echipă din 
Republica Moldova, iar poziţia a 
treia i-a revenit unei echipe (mix-
te) din Cluj.

Cristi Onofrei s-a declarat 
foarte mulţumit de rezultatul 
obţinut la Bucureşti. „A fost cea 
mai frumoasă cursă a mea. Ne-
am propus să terminăm între 
primele 20 de ştafete, din cele 
600 prezente în concurs. Am fost 
schimbul al doilea, iar după ce am 
încheiat de alergat cei 7 km, am 
luat-o la pas spre finish, unde mă 
aşteptau colegii mei, care mi-au 
spus că suntem între primele 
cinci echipe“, a spus Onofrei, de-
semnat anul trecut „Jandarmul 
anului” şi iniţiator al mai mul-
tor acţiuni sportiv-caritabile din 
Galaţi.

Peste două săptămâni, „Aşii” 
vor participa la Semimaratonul 
Galaţi, ajuns la a patra ediţie. Din 
Galaţi au mai fost prezenţi şi alţi 
sportivi care au trecut linia de so-
sire: Nicolae Pop (categoria de vâr-
stă +75 ani), Cătălin Brăila, Gheor-
ghe Pătraşcu (ambii la +65), Culai 
Voicu (+55), toţi la semimaraton, 
respectiv, Sandu Voinea, la cursa 
de 10 km. Altfel, românca Ancuţa 
Bobocel a câştigat, în premieră, 
cursa feminină. Învingătoarea, cu 
timpul de o oră şi 12 minute, a do-
borât şi recordul de traseu, în lupta 
cu redutabila alergătoare africană 
Tejitu Alemayehu. Podiumul a fost 
completat de o altă româncă, Roxa-
na Birca. La masculin, podiumul 
a fost alcătuit din africani: etio-
pianul Anbesa Lencho Tesfaye a 
câştigat cursa.	 .

 Performanţă la Semimaratonul Bucureşti	. Atletism	

din sportul 
gălăţean

 
TENIS DE MASĂ. Ana 
Gogoriţă (ex - Voinţa) îşi continuă 
cariera în tenisul de masă de 
performanţă, în Olanda. În vârstă 
de 42 de ani, fosta componenta 
a reprezentativei României, care 
şi-a întemeiat o familie în Ţara 
Lalelelor, concurează cu succes 
pentru clubul NAC Den Helder. 
Recent, ea a cucerit încă un titlu 
de campioană a Olandei cu echipa 
de club, gălăţeanca obţinând două 
victorii în meciul decisiv, câştigat 
cu 5-3.	. 
ŞAH. La Giurgiu s-a 
desfăşurat etapa finală a 
Campionatului Naţional Şcolar de 
şah, faza pe licee, unde sportivii 
gălăţeni s-au clasat pe locul 
10 (7 runde), cu câte 4 puncte, 
din 33 de concurenţi: Marina 
Corina Andreş (Colegiul Naţional 
„Costache Negri”), respectiv, 
Gabriel Popa (Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”).	 . 
TAEKWONDO. Campionatul 
Naţional de taekwondo, singurul 
stil de arte marţiale care este 
sport olimpic, se va desfăşura în 
Galaţi, la Patinoarul „Dunărea“, în 
zilele de 27 şi 28 mai. La această 
competiţie, rezervată juniorilor şi 
seniorilor, şi-au anunţat prezenţa 
peste 500 de sportivi, de la 61 de 
cluburi. În paralel, va avea loc şi 
o competiţie pentru copii, cadeţi 
şi juniori, „Cupa Alexandru Ioan 
Cuza“.	 .

Gălăţeanca 
Ana Gogoriţă, 
competitoare 
la 42 de ani

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

competiţii 
rezultate

 
PATINAJ. Sportivii 
secţiei de patinaj artistic de la 
Dunărea Galaţi se află într-o 
binemeritată vacanţă, după sezonul 
încărcat recent încheiat. „Ne-am 
îndeplinit toate obiectivele de 
performanţă, atât pe plan intern, 
cât şi internaţional. Pe lângă 
rezultatele foarte bune înregistrate 
la Campionatele Naţionale, trebuie 
să scot în evidenţă evoluţia meritorie 
a lui Andrei Tănase (foto) la Jocurile 
Festivalului Olimpic ale Tineretului 
European, de la Erzurum, Turcia“, 
ne-a declarat antrenoarea Ramona 
Dinu. Aceasta ne-a mai comunicat că 
activităţile viitoare se vor desfăşura pe 
două paliere, continuarea cu grupa 
de performanţă, din care nu vor lipsi, 
alături de Tănase, Andreea Caranfil, 
Mara Ştefârţă, Călin Dorobăţ, Iustin 
Tuhoarcă şi Amelie Alexandru, iar în 
acelaşi timp se va insista pe activităţile 
de selecţie, grupa ţintă urmând a fi 
formată din fete şi băieţi în vârstă de 6 
ani.	 . Gh.Arsenie, M.Petrescu

Sportivii 
dunăreni, 
cu gândul 
la sezonul 
viitor

Medalie         
de bronz la     
„Universitare“

Judo. La Sibiu, s-au 
desfăşurat întrecerile Campi-
onatului Naţional Universitar 
la judo, unde studentul gălă-
ţean George Burlui (antrenat 
de Adriana Neofit şi Ioan Ene 
Mircea) a reuşit o frumoasă 

performanţă. Concurând la 
categoria 73 kg, gălăţeanul 
s-a impus în meciul pentru 
medalia de bronz, prin ippon, 
în faţa campionului naţional 
en-titre. 	. Gh. Arsenie	

  Jucătorii  uu
SC Oţelul sunt 
foarte aproape 

de prima 
promovare  

în noua formă 
de organizare 

Se face loc pentru  
urcarea Oţelului, 
Petrolului sau „U“ Cluj
marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libe ra.ro

Proiectele echipelor de 
tradiţie din fotbalul românesc, 
falimentate de patroni şi 
renăscute de suporteri, arată 
tot mai solid, iar acest aspect 
stă la baza intenţiilor lui 
Răzvan Burleanu, preşedintele 
Federaţiei Române de Fotbal, 
de a schimba sistemul 
competiţional pentru Liga I.

Prezent la un turneu de copii 
la Botoşani, Răzvan Burleanu a 
spus că vrea mărirea numărului 
de echipe din prima ligă de la 14, 
câte sunt acum, la 16. ”Dorim să 
stabilim încă de anul acesta ca, 
din sezonul 2019-2020, Liga I să 

pornească cu 16 echipe, să fie su-
ficient spaţiu pentru echipele de 
tradiţie, care au început să vină 
din urmă, susţinute de suporteri“, 
a declarat Burleanu.

Prima echipă de tradiţie revita-
lizată de suporteri a fost ASU Poli 
Timişoara, care a ajuns repede 
până în liga secundă.

Alte patru astfel de formaţii, 
Oţelul Galaţi, Petrolul Ploieşti, 
Farul Constanţa şi “U” Cluj, sunt 
aproape de a încheia primul lor 
sezon competiţional în noile for-
me de organizare, iniţiate de su-
porteri. Toate sunt pe primul loc 
în eşalonul al patrulea şi vor juca 
luna următoare, pe 17 şi 24 iunie, 
partidele de baraj pentru promo-
varea în Liga a III-a. În cazul cel 
mai fericit, cel al reuşirii unei pro-

movări în fiecare din următoarele 
sezoane, Oţelul, Petrolul, Farul şi 
“U” Cluj” s-ar putea întoarce teore-

tic în Liga I din sezonul 2019-2020, 
cel din care Răzvan Burleanu vrea 
să se mărească la 16 numărul de 
participante.

Oţelul şi “U” Cluj, alături de alte 
două echipe de tradiţie, Rapid şi FC 
Braşov, au retrogradat din Liga I la 
finalul sezonul 2014-2015, cel pu-
ţin una dintre ele fiind victimă a 
faptului că atunci au retrogradat 
mai multe formaţii, şase, faţă de 
patru, în campionatele preceden-
te, tocmai pentru că atunci s-a tre-
cut de la sistemul cu 18 la cel cu 14 
echipe în primul eşalon. Ulterior, 
societăţile comerciale ce adminis-
trau echipele Oţelului, Petrolului 
şi Rapidului au intrat în faliment, 
iar FC Braşov, acum în liga secun-
dă, este foarte aproape de a avea 
aceeaşi soartă.	.

Sistemul în Liga I s-ar putea schimba	. Fotbal

fotbal feminin 
Victorie categorică în faţa celei de-a doua clasate

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În penultima etapă a ligii se-
cunde de fotbal feminin, FC Uni-
versitatea a jucat pe teren propriu 
cu Viitorul Reghin, echipă pe care 
gălăţencele nu o învinseseră nici-
odată. Astfel, FC Universitatea a 
jucat cu mult orgoliu, dorindu-se 
şi o revanşă, după înfrângerea 
din tur. Şi acest lucru s-a petre-

cut, elevele antrenorilor Gabriel 
Călinescu şi Alexandru Caracaş 
au făcut un joc foarte bun şi s-au 
impus cu un scor clar: 5-1 (4-0). 
Întâlnirea a fost dominată de la 
un capăt la altul de gazde, care 
la pauză aveau un avantaj linişti-
tor. Chiar dacă în repriza secun-
dă ambele echipe au marcat câte 
un gol, tot fetele din Galaţi s-au 
aflat la cârma jocului, irosind alte 
oportunităţi la poarta mureşen-
celor. Succesul este cu atât mai 

meritoriu cu cât a fost obţinut în 
faţa ocupantei locului al doilea 
în Seria I.

Din nou a ieşit în evidenţă  
prestaţia talentatei Carmen 
Marcu, care a înscris de trei ori, 
succesul fiind rotunjit prin golu-
rile Georgianei Stratu şi Andreei 
Surcică. Au fost şi două debuturi: 
Nicoleta Bucur şi Ştefania Trean-
ţă. Iată şi echipa aliniată: Elena 
Dragomir - Valentina Ivan, Ale-
xandra Ivan, Elena Ţuţuianu, 

Elena Ivan - Silvia Oană, Mădăli-
na Sfinteş - Nicoleta Bucur, Maria 
Stamate, Andreea Plic - Carmen 
Marcu. Au mai jucat Georgiana 
Stratu, Andreea Surcică, Georgi-
ana Bobocea, Irina Ivan şi Ştefa-
nia Treanţă.

Următorul meci al gălăţence-
lor va avea loc tot pe teren pro-
priu, cu Selena Constanţa (partidă  
restantă), duminică, de la ora 11,00.
În clasament, FC Universitatea se 
află pe locul 5, cu 17 puncte.	.

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipele gălăţene de juniori A 
şi B au susţinut meciurile penulti-
mei etape din Campionatul Naţi-
onal. A fost o etapă cu evoluţii şi 
scoruri echilibrate, gălăţenii în-
registrând două victorii, un egal 

şi două înfrângeri. Echipele Lice-
ului Sportiv au jucat, în deplasa-
re, cu cele ale Liceului „Ştefan cel 
Mare” Rm. Sărat. La juniorii mari, 
s-au impus gălăţenii, cu scorul de 
3-2, prin reuşitele lui G. Dănăilă, 
Rusu şi Tudose. La juniorii mici, 
a fost egalitate, scor 3-3, pentru 
gălăţeni înscriind C. Alexandru, 
Maţoianu şi Pavel. Juniorii de la 

Dunărea Galaţi şi Dacia Unirea 
Brăila şi-au împărţit victoriile: 
2-1 la cei mari (golurile gălăţene 
marcate de Munteanu şi Bădilaş), 
în timp ce la juniorii mici s-au im-
pus brăilenii, cu 1-0.

Tinerii „oţelari” nu au jucat 
decât la juniori mici, în deplasa-
re cu Centrul de Excelenţă Buzău 
(gazdele nu au echipă de juniori 

mari), meci pierdut cu scorul de 
3-0. În weekendul viitor, se dis-
pută partidele ultimei etape a 
actualului sezon. La Galaţi, avem 
un ultim derbi local, între Oţelul 
şi ACS Municipal Dunărea (du-
minică), în timp ce LPS va juca 
sâmbătă, cu cei de la LPS Buzău 
(Stadionul „Siderurgistul”, orele 
12,00 şi 14,00).	.

’ 
Ne-am propus să 
terminăm în primele 
20 de ştafete, din 
cele 600 prezente în 
concurs, şi am fost pe 
locul al patrulea 
Cristian Onofrei 
atlet 
 

Ştafetă gălăţeană, la 
două minute de podium

  „Aşii alergării“, la două minute de podium 	uu

’ 
Să fie spaţiu pentru 
echipele de tradiţie, 
care au început 
să vină din urmă, 
susţinute de suporteri 
Răzvan Burleanu 
preşedinte FRF 
 

United,  
start 
victorios              
în finală

FUTSAL. Echipa United 
Galaţi a câştigat, scor 4-2, după 
executarea penaltiurilor, primul 
meci cu fomaţia Autobergamo 
Deva, din finala Ligii I la futsal, 
disputat aseară în Sala Sportu-

rilor „Dunărea“. A doua partidă 
a finalei va avea loc astăzi, tot 
la Galaţi, cu începere de la ora 
18,00. Finala se joacă după 
sistemul „trei victorii din cinci 
meciuri“.	 . M. Căpăţînă Ar
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La combinatul siderurgic, porţi deschise 
pentru liceeni
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Peste 300 de elevi şi profesori 
de la liceele tehnice din Galaţi şi 
Brăila au participat, săptămâna 
aceasta, la Programul „Porţi Des-
chise pentru Educaţie“, derulat de 
ArcelorMittal Galaţi. Liceenii au 
avut ocazia să cunoască mai bine 
activitatea din combinatul side-
rurgic, să vadă cum funcţionează 
echipamente-cheie din metalurgie 
şi chiar să participe la scurte se-
siuni de training. Nu în ultimul 
rând, tinerii au putut să se famili-
arizeze cu oferta combinatului de 
formare a noilor ucenici şi să afle 
direct de la sursă informaţii despre 

oportunităţile oferite de domeniul 
siderurgic.

„Anul acesta, am hotărât să ne 
deschidem porţile pentru liceele 
tehnice. Trebuie să ne pregătim 
viitorul, prin urmare avem nevoie 
de noi lucrători, mai bine pregătiţi, 
cu un profil diferit, care să fie capa-
bili să lucreze cu tehnologiile zilei 
de mâine“, a declarat Bruno Ribo, 
director general al ArcelorMittal 
Galați. „Săptămâna Porţilor Des-
chise pentru Educaţie 2017 este o 
platformă de recrutare a cât mai 
mulţi din cei peste 100 de ucenici 
care se vor alătura echipei noastre, 
din această toamnă“, a precizat şi 
Mihaela Crăciun, director de Resur-
se Umane în cadrul companiei.	.

Şi cu ajutor financiar,  
şi cu termoficare la iarnă

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Chiar dacă Primăria acordă 
ajutoare financiare pentru ca 
gălăţenii să-şi pună la punct 
sisteme individuale de încălzire 
şi apă caldă, nu este exclus 
ca la iarnă să se distribuie, 
totuşi, agent termic în sistem 
centralizat.

Deşi pare absurd, autorităţile 
iau, de ceva vreme, în calcul şi 
această posibilitate, iar discu-
ţii au fost purtate, la începutul 
săptămânii trecute, la Ministe-
rul Energiei, cu primarul Ionuţ 

Pucheanu şi directorul general 
al Electrocentrale (CET), Sinan 
Mustafa. Scenariul ar putea să 
devină realitate în cazul în care 
reprezentanţii Primăriei vor 
constata că numărul celor care 
nu au reuşit (din diverse motive) 
să-şi monteze echipamente de 
încălzire este de ordinul miilor. 
Informaţia a fost confirmată, 
chiar dacă nu explicit, de către 
primarul Ionuţ Pucheanu, la o zi 
după ce prefectul de Galaţi a ce-
rut în instanţă anularea hotărâ-
rii Consiliului Local prin care s-a 
decis îngroparea termoficării. „A 
rămas să monitorizăm câte dosa-
re avem, timp de o lună, o lună 

jumătate. Să vedem cum decurge 
acest proces şi, dacă se va dovedi 
că rata nu este una într-atât de 
mare, este posibil, să vedem ce 
soluţie găsim pentru ca nici cei 
rămaşi în sistem să nu sufere“, a 
afirmat Ionuţ Pucheanu.

CET vrea un contract 
avantajos

Conducerea CET ne-a declarat 
că „luăm în calcul orice posibi-
litate, dar să fie avantajos din 
punct de vedere economic. Elec-
trocentrale nu va porni centrala 
în orice condiţii, mai ales dacă 
am putea înregistra pierderi. 
Este clar că debranşările vor 

continua în perioada următoa-
re, iar numărul consumatorilor 
va fi destul de mic, raportat la 
cel dinaintea deciziei din data 
de 12 aprilie a Consiliului Local”, 
ne-a spus Sinan Mustafa, admi-
nistratorul special şi directorul 
general al CET. Reprezentantul 
producătorului de agent termic 
primar a afirmat că, la acest mo-
ment, „facem o analiză privind 
viitorul societăţii pe termen me-
diu şi lung” şi sunt luate în calcul 
disponibilizări, . 

În perioada 2 – 12 mai, au fost 
înregistrate 1.009 cereri de aju-
tor financiar. Deocamdată, nu a 
fost făcută nicio plată.	.

’ 
Dacă se va 
dovedi că ritmul 
nu este unul    
într-atât de mare, 
să vedem ce 
soluţie găsim 
pentru ca cei 
rămaşi în sistem 
să nu sufere 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului 
Galaţi

Absurd, dar foarte posibil 	.  Soluţie

Şofer 
condamnat, 
reţinut          
pe stradă

Captură. Un 
tulcean de 27 de ani, condam-
nat la închisoare, prin sentinţă 
judecătorească, a fost prins la 
Galaţi de poliţiştii de la Urmăriri.  
Pe numele tânărului exista 
un mandat de executare a 

pedepsei de un an şi zece luni 
de închisoare, pentru că şofase 
fără permis. Poliţiştii gălă-
ţeni l-au arestat şi l-au dus la 
Penitenciarul Galaţi, în vederea 
executării pedepsei.                	
. M. Constandache

Se schimbă 
florile                 
şi jardinierele 
din oraş 
ÎNNOIRE. „Pentru că 
panseluţele deja sunt trecute, 
vom schimba, în perioada 
următoare, florile din oraş cu alte 
plante, produse în serele noastre. 
De asemenea, vom interveni 
şi în cazul jardinierelor. Asta 
înseamnă că le vom înlocui pe 
cele din piatră cu altele noi, mai 
arătoase. Ca de fiecare dată, vom 
începe din zonele cu expunere 
vizuală mai mare şi vom parcurge, 
ulterior, şi restul cartierelor“, 
ne-a explicat Bogdan Ardean, 
directorul societăţii Gospodărire 
Urbană.	. F.R.

Câţi câini               
din padoc             
au plecat               
la casă nouă 
Adopţii. În săptămâna 
8.05.2017-12.05.2017 au fost 
adoptaţi din padocul Ecosal 12 
căţeluşi. Opt dintre aceştia au fost 
luaţi de către persoane fizice şi 
patru de către ONG-uri. Adoptă 
şi tu un căţel din padocul Ecosal! 
Acesta are carnet de sănătate, 
microcip, vaccinare antirabică, 
este deparazitat şi sterilizat. 
Pentru adopţie, nu ai nevoie decât 
de o copie după C.I., copia unei 
facturi de utilităţi şi o dovadă de 
venit. 	. F.R. Ar
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de Ziua Poliţiei Locale 
Ecologizare, porţi deschise şi expoziţii 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În cadrul manifestărilor care 
marchează Ziua Poliţiei Locale, 
eveniment care este sărbătorit în 
fiecare an pe data de 21 mai, poli-
ţiştii locali gălăţeni au organizat 
o acţiune de ecologizare în două 
cartiere de la marginea oraşului. 
La această acţiune, au participat, 

pe lângă poliţiştii locali de la Ser-
viciul de Protecţie a Mediului, şi 
colegii lor de la ordine publică, 
control activităţi comerciale, dis-
ciplina în construcţii, precum şi o 
parte a personalului din zona ad-
ministrativă a instituţiei (resurse 
umane, relaţii publice).

 Oamenii legii au acţionat în 
procesul de ecologizare respec-
tând prevederile legale cu privi-

re la colectarea selectivă. La fi-
nalul acţiunii poliţiştii locali de 
la nivelul municipiului Galaţi au 
precizat că asemenea acţiuni vor 
mai avea loc şi în alte zone ale 
oraşului. Acţiunea de ecologiza-
re s-a realizat în parteneriat cu 
Serviciul Public Ecosal.

 Tot cu ocazia Zilei Poliţie Lo-
cale, astăzi, cei interesaţi de acti-
vitatea poliţiştilor locali gălăţeni 

pot face o vizită la sediul institu-
ţiei, pe strada Traian nr. 254. 

 De asemenea, pe 19 mai, la 
Teatrul Muzical „N. Leonard”, cu 
începere de la ora 10,00, va avea 
loc vernisajul expoziţiei „Artă 
pentru suflet” (expun Gheorghe 
Nour şi Dănuţ Lificiu – angajaţi 
PLG), iar de la ora 11,00 este pro-
gramat ceremonialul dedicat Zi-
lei Poliţiei Locale.	.

Tractorist 
beat, pe un 
bulevard  
din Galaţi 

Abatere. Un tânăr de 22 
de ani s-a ales cu dosar penal, după 
ce s-a dovedit că se urcase la volanul 
unui utilaj, deşi se afla în stare de 
ebrietate. Tractorul cu plug pe care 
îl conducea bărbatul a fost oprit pe 
bulevardul Dunărea din Galaţi de 

poliţiştii care au observat că utilajul 
se deplasa cu dificultate. Au stabilit 
astfel că cel care îl conducea avea 
o alcoolemie de 0,81 la mie în aerul 
expirat. Tânărul este cercetat pentru 
conducere sub influenţa alcoolului.  	
. M. Constandache

Afişaj 
electronic în 
staţii şi bilete 
cumpărate 
prin 
smartphone
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În loc să-şi lungească gâturile, 
privind pierduţi în zare după 
autobuzul de care au nevoie, 
gălăţenii ar putea şti care sunt 
următoarele două mijloace de 
transport în comun care vor 
veni doar consultând panoul 
electronic de afişaj din staţie.

Iar în loc să-şi cumpere bile-
te şi abonamente de la chioşcu-
rile sau de la şoferii Transurb, 
gălăţenii ar putea circula cu 
m-ticket adică bilet pe telefonul 
mobil. Toate acestea vor fi posi-
bile datorită sistemelor de taxare 
automată a titlurilor de călăto-
rie (e-ticketing), de informare 
a pasagerilor şi management al 
flotei, pe care Primăria vrea să le 
achiziţioneze. 

Pentru licitaţia care tocmai a 
fost lansată – şi care se va des-
făşura după procedura Băncii 
Europene pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare, care ne-a acor-
dat creditul din care se va plăti 

această investiţie – municipali-
tatea aşteaptă ofertele până pe 
11 iulie.

Potrivit informării transmise 
de Primăria Galaţi, pe lângă punc-
tele de vânzare ale Transurb, va 
exista şi o reţea de distribuitori 
terţi care le va permite călăto-
rilor să achiziţioneze bilete şi 
să-şi reîncarce cardurile electro-
nice de transport. De asemenea, 
pe lângă o reţea de automate şi 
dispensere de unde gălăţenii îşi 
vor putea procura gama comple-
tă de bilete şi reîncărca smart-
cardurile de călătorie, şi prin 
intermediul site-urilor călătorii 
vor avea posibilitatea să cumpere 
bilete şi să reîncarce cardurile de 
transport emise. „Pasagerii vor 
putea să cumpere bilete prin 
intermediul aplicaţiilor de pe 
smartphone-uri, vor avea acces 
la suporturile tradiţionale pre-
cum biletele de hârtie şi, de ase-
menea, la metode mai moderne 
precum m-ticket (biletele pe te-
lefonul mobil) şi smartcarduri”, 
precizează Primăria. Dar cel 
mai important este că pasagerii 

vor trebui să valideze biletele şi 
smartcardurile la momentul in-
trării în vehicul, indiferent dacă 
este tichet de o călătorie sau abo-
nament plătit ori gratuit, subli-
niază municipalitatea.

96 de staţii
Conform Primăriei, siste-

mul de informare a pasagerilor 
cuprinde dispozitive de afişaj 
în 96 de staţii: „Panourile de 
afişaj vor informa pasagerii cel 
puţin despre următoarele două 
vehicule care vin în staţie, sor-
tate pe linii”. 

Managementul f lotei va per-
mite localizarea mijloacelor de 
transport în timp real şi moni-
torizarea întregii f lote. 

E greu de spus când anume 
se vor concretiza toate aceste 
planuri la Galaţi. Şi asta pen-
tru că licitaţia pentru achiziţia 
celor 14 troleibuze, finanţate 
tot din creditul BERD, a fost 
lansată în iulie 2016 şi abia în 
decembrie ar putea ajunge la 
Galaţi primul asemenea mijloc 
de transport.	.

Mediaşul are deja automate uu
de bilete şi carduri de 
călătorie 	 foto Sonia Baciu

activism 
Mii de mesaje 
în cel mai mare 
puzzle

 
Pe 1 Iunie. Asociaţia 
de Sprijin pentru Părinţi şi Copii 
cu Autism organizează pe 1 
Iunie, de Ziua Internaţională a 
Copilului, evenimentul „Record 
pentru autism: mii de mesaje în 
cel mai mare puzzle”. Campania 
„Record pentru autism” se va 
încheia cu un eveniment public în 
aer liber, de mare amploare, pe 1 
iunie. Sunteţi aşteptaţi în număr 
cât mai mare alături de familiile 
şi părinţii copiilor afectaţi de 
autism, să potriviţi piesa voastră 
într-un puzzle uriaş al curajului şi 
al solidarităţii. Puteţi achiziţiona, 
de la sediul Asociaţiei de Sprijin 
pentru Părinţi şi Copii cu Autism 
sau de la partenerii care acceptă 
să le vândă în scop caritabil, piese 
uriaşe de puzzle, special concepute 
pentru acest eveniment, pe care le 
veţi putea personaliza cu mesajul 
şi numele dumneavoastră, toate 
în sprijinul acestei cauze speciale. 
Puteţi achiziţiona câte piese de 
puzzle doriţi, de la sediul asociaţiei 
(strada Maior Iancu Fotea nr.3) în 
schimbul unei donaţii de 20 de lei 
pentru fiecare, sumă în schimbul 
căreia veţi primi un bilet pe care îl 
puteţi păstra ca amintire a acestui 
act de bunătate. Pentru mai multe 
informaţii legate de eveniment sau 
bilete, puteţi contacta asociaţia 
pe adresa de e-mail autism.
galati@gmail.com şi la numerele 
de telefon 0741. 635. 092 (Cristina 
Ghizdăvescu) sau 0752. 675. 454 
(Nicoleta Lupoae). 	. I.S.

Drogurile: 
între tentaţie 
şi exces 

Sâmbătă.	Pe 20 
mai, la Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii se va desfăşura 
evenimentul „Drogurile, între 
tentaţie şi exces”. Este o acţiune 
educativă, practică şi interactivă, 
cu o abordare psihoterapeutică, 
inovatoare şi dedicată tuturor 
categoriilor de vârstă.  La 
eveniment vor participa doi 
psihoterapeuţi, Marius Rebei şi 
Diana Balaban. Intrarea este liberă.	
. I.S.

Managementul 
flotei va 
permite 
localizarea 
mijloacelor de 
transport în 
timp real

investiţie 
Licitaţie pentru sistemul e-ticketing
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Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră renovată, lângă Dunăre, 
et.1, baie. Tel. 0761633655 (205920)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cam. Ţig.1, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, AC, UM. Tel. 0752902885 
(206954)
• 1 Cameră renovat, CT, 34 Mp, 33.000 
Euro, 0755.296.335. (207168)
• Garsonieră Ţiglina 1, 20.000 Euro, 
Tel 0752.627.723. (207169)
• 1 cam Micro 38, etaj 1, renovat total, 
20.000 Euro. 0745/526231 (207187)
• I.c.frimu, etaj 1, imbunatatita, 
26.000E, 0740851119. (207191)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 dec 2/4 micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)
• Vând apartament două camere, 
zona ICFrimu. 0745671463 (206702)
• 2 camere dec., et.3/4, 50 mp, ter-
mopane, AC, mobilat, frigider, ara-
gaz, hotă; ICFrimu, 49000 euro. 
0746962002 (206735)
• Vând apartament Nae Leonard, 
2 camere, parter+ balcon 20 mp cu 
autorizaţie, super îmbunătăţit. Tel. 
0744779363 (206828)
• PF 2 camere, Micro 19, parter, liber, 
R-uri. 0747839571 (206946)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Traian- Centru. 0721325732 (206958)
• PF vând apartament 2 camere, de-
comandate, et. 4/4, zona General. Tel. 
0766420928 (207074)
• Vând apartament două camere, IC 
Frimu, 1/4, 2 miliarde. 0752417603 
(207143)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
CENTRAL (LA CASA, ETAJ1), 
SUPRAFATA 69,23 MP., PRET 
NEGOCIABIL 16000 EURO. TELEFON 
0787728972 (207159)
• 2 decomandate Ţiglina, 28.000 Euro, 
Tel: 0755.296.335. (207170)
• 2 cam zona Dunărea,60 mp, 42.000 
Euro, 0752.627.723. (207171)
• 2 cam Micro 19, 130.000 Lei, 
Tel:0755.296.335. (207173)
• 2 cam ICF, 42.000 Euro, 0752.627.723. 
(207174)
• 2 camere, Tiglina 2, 35.000 Euro. Tel. 
0751021866 (207176)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, termo-
pan, geam la baie, 30.500 Euro. 
0745/526231 (207184)
• 2 dec Micro 20, CT, TP, 47 mp, 32.000 
Euro. 0754/267318 (207185)
• Micro 17, etaj 1, la cheie, 45.000E, 
0740837445. (207192)
• Decomandat, zona buna, 40.000 E/
neg, 0740837445. (207193)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• 3 decomandate, la cheie, 68 
mp, Mic.19 (Parma). 0745361207 
(206520)
• Vând apartament Micro 20, bl. A10, 
ap.78, parter, 3 camere, 2 băi. Telefon 
0747798798 (206861)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Casa Roşie- Siderurgiştilor, com-
plet îmbunătăţit, centrală, AC. Tel. 
0723628313 (206870)
• Apartament Micro 20, etaj 2/4, 3 
camere, 2 băi, bloc F1, bdul Dunărea 
nr.36, cu multiple îmbunătăţiri. 
0747798798 (207015)

• 3 decomandate, Mazepa 2, ve-
dere Dunăre, centrală. 0723177728 
(207025)
• Vând/ schimb apartament 3 came-
re, str. Furnaliştilor, bl.G3, ap.37, cu 2 
camere, parter, et.1 sau casă la curte. 
Tel. 0336803556 (207068)
• Vând apartament 3 (trei) camere, CT, 
termopane, izolaţie, cartier Gara CFR. 
Tel. 0728836465 (207075)
• Vând 3 dec., ICF, etaj 2, simplu 
2, grupuri sanitare, 45500 euro. 
0749055169. (207158)
• 3 Camere Piaţa Centrală, renovat, 
CT, 56.000 Euro, Tel. 0755.296.335. 
(207175)
• 3 Camere ICF, 52.000 Euro, 
0752.627.723. (207177)
• 3 cam Micro 39, etaj 3, curat, 30.000 
Euro. 0754/267318 (207186)
• Micro 21, parter, simplu, 115.000 lei, 
0740837445. (207194)
• Micro 18, etaj 7, imbunatatit, CT, 
55.000E. 0740837445. (207195)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• 4 decomandate, lux, Faleză, 126 
mp. 96000E negociabil. 0745361207 
(206519)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (206421)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (206469)
• Cumpar apartament 2 camere, 
Centru, Mazepa, Piata Centrala. Tel. 
0758069003 (207178)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar apartament 3 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0751021866 (207180)

Vânzări  ll
Case

• Vând proprietate (casă+ teren 1250 
mp) în Galaţi. Telefon 0751359246 sau 
0721070716 (206354)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (206523)
• Vând casă Tg. Bujor. 0771319510 
(206776)
• Vând casă cu teren (870 mp) în 
zona Aurel Vlaicu. Tel. 0745595185 
(206809)
• Vând casă Şendreni (spate Didona), 
P+E+M, SC 53, ST 500, proprieta-
te. Preţ negociabil. Tel. 0742660256 
(206856)
• Vând casă cărămidă, 3 camere cu 
dependinţe, 96 mp, str. Domnească, 
zona Grădina Publică, centrală termi-
că, recent renovată. Tel. 0721273404 
(206964)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utili-
tăţi: apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206977)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (206978)
• Vând urgent casă bătrânească, 
cu teren 1330 mp, comuna Cuza 
Vodă. Preţ 35000 lei negociabil. 
0701252343 (206996)
• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)

• Vând casă cu vie 2000 mp, oraş 
Bereşti, str. Culturii nr.1, apă, canali-
zare. 0742736403 (207093)
• Vând casă Hanu Conachi +teren. Tel. 
0751552502 (207115)
• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, izo-
lată termic. Preţ 55000E neg. Tel. 
0740137226, 0742079279 (207141)

Schimburi  ll
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere semi cu 
3 camere similar. Exclus agenţii. 
0771336369 (206703)

Închirieri Cereri  ll
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

Închirieri Oferte  ll
Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(206040)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099, 
0725945942 (206201)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mobi-
lată. Tel. 0740212841 (207037)
• Primesc în gazdă familişti. 
0746831868 (207083)
• 1 Cameră Ţiglina 1, 160 euro, 
0755.296.335. (207166)
• 2 Camere, 250 euro, 0752.627.723. 
(207167)
• 2 camere mobilate, Micro 21, 800 
Lei, 0740837445. (207189)
• 2 camere mobilate modern, CT, 
250E, 0740837445. (207190)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Str. Domnească 20, bl.E, parter, 
ap.20- Banca Naţională. 0742509418 
(206582)

• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)
• Închiriez spaţiu comercial stradal. 
Tel. 0749424253 (206687)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(206781)
• Asociaţia 165 Mazepa, bl. R3, scara 
II închiriază 26 mp cu 180 Euro negici-
abil. Telefon 0745314130, 0745338112 
(206876)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
ULTRACENTRAL (MAGAZIN 
ALIMENTAR) ŞI CHIOŞC. 0754512915 
(207145)
• Spaţiu Comercial, Str.Domnească, 
350 Euro, 0755.296.335. (207179)

Vânzări  ll
Terenuri

• Teren 1100 mp, Potcoava, convena-
bil. 0745361207 (206524)
• Terenuri Smârdan, central, con-
venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 
(206525)
• Arcasilor, toate utilitatile, zona case, 
50E, 0749374726 (206805)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (206905)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)
• Vând teren zona industrială, cale ac-
ces betonată, Tuluceşti. 0744909527 
(206966)
• Cumpăraţi acum 1040 mp cu casă, 
str. 8 Martie sau 500 mp cu casă, str. 
Tecuci. Toate utilităţile. 0742502502 
(207067)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi, certificat urbanism. 0744792802 
(207072)
• Vând vatră casă, comuna Cuca. Tel. 
0740643607 (207086)
• Vând teren arabil şi locuri casă, Hanu 
Conache. Tel. 0751552502 (207116)
• Vând loc casă 2000 mp, Fundeni- 
Galaţi. 0744421804 (207117)
• Vând 400 mp şi 550 mp Micro 17. 
0744421804 (207120)
• De vânzare 1100 mp, Vînători, 
str. Lalelelor. Telefon 0724889513 
(207161)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren pentru grădină, ieftin, 
în Galaţi sau împrejurimi, 500-3000 
mp. Telefon 0754038080 (206736)

Vânzări Spaţii  ll
Comerciale

• Cabinet medical, Centru, intrare se-
parată, liber. 0745361207 (206522)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014, 0720121049 
(207102)

Cumpărări Spaţii  ll
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (207138)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)
• Locuri de muncă domeniu HOTELIER, 
Grecia. Nr. 0741982433 (204449)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (205083)

• Societate comercială angajează 
barmani, barmaniţe şi personal pentru 
grătar. Relaţii la telefon 0788600309 
(205290)
• Angajăm instructori şi profesori le-
gislaţie. 0747615689 (205299)
• Angajăm sudor CO2, lăcătuş debi-
tare metal, tâmplar, tapiţer auto, elec-
trician auto, mecanic auto, proiectant 
AUTOCAD, inginer auto, şef hală auto, 
consilier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. Relaţii la 
0746269699; CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (205445)
• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)

• Angajăm vânzătoare simige-
rie, cu/ fără experienţă. Contract 
de muncă, sistem bonusare. 
0766736350 (205565)

• Angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (205566)

• Angajăm ospătari, cu sau fără 
experienţă. Contract de muncă şi 
sistem de bonusare. 0766736350 
(205567)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• Angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)

• Covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205994)

• Magazin cadouri personalizate an-
gajează personal. Relaţii la telefon 
0752600363 (206214)
• Firmă producţie publicitară anga-
jează personal pentru producţie şi 
montaj. Relaţii la telefon 0752600363 
(206215)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)

• SC angajează electricieni, lă-
cătuşi, sudori, instalatori, tâm-
plari PVC-AL-PAL, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0728271708 
(206344)

• SC angajează contabil. CV-uri la  
ceminibus@gmail.com Relaţii la tele-
fon 0746269699 (206352)
• Angajăm şofer profesionist cat.C+E 
cu experienţă. Oferim condiţii avanta-
joase. Telefon 0752072115 între orele 
9.00-17.00 (206374)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă; 1200- 1400. Tel. 0746199700 
(206417)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(206451)
• Complex 3 stele: Vila Coral, Paloma 
Residence, Paloma Holiday, situat 
în nordul staţiunii Mamaia, angajea-
ză: recepţioner, bucătar, cameristă. 
Telefon: 0751.519.339; 0751.071.386; 
e-mail: rezervari@vilacoralmamaia.
ro. (206506)
• Angajez şofer categoria C+E, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimenta. Telefon 0722762743 
(206538)
• Angajăm asistent social, bucătărea-
să, psiholog şi învăţător. 0764560173, 
0728032511. (206552)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (206598)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, zugrav, inginer chimist fabricare 
detergenţi (minim 5 ani experienţă). 
Telefon 0752167964 (206609)
• Drogherie angajează asistent de far-
macie. Tel. 0741022974 (206618)

• Cabinet medical angajează 
asistentă medicală. 0741052496 
(206629)

• Angajez ospătari, ajutor de bucă-
tar. Salariu 1800 lei. Tel. 0741926234 
(206636)
• DANIEL Distribuţie angajează 
şofer categorie C şi delegaţi dis-
tribuţie. Telefon 0236464008 sau 
0742247354 (206642)

• SC ROMNAV SA BRĂILA angajează 
inginer navalist cu experienţă în do-
meniu de 5-10 ani pentru postul de 
Inspector Tehnic Nave Nepropulsate. 
Se oferă condiţii avantajoase. Relaţii 
la: office@romnav.ro; 0745770770; 
0745777359; www.romnav.ro 
(206665)
• Societate comercială angajează tran-
şator carne pasăre. Tel. 0748200073 
(206682)

• Restaurant ACQUARELLO angajea-
ză ospătari şi barmani cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746038631. CV-urile 
se depun la sediul restaurantului, str. 
Nicolae Bălcescu nr.25. (206683)

• S.C. angajează Maistru lăcă-
tuş, lăcătuş şi sudori Co2 pen-
tru şantier naval Italia. Relaţii de 
luni până vineri între orele 09-
14 la tel. 0756169772 sau mail  
Florin.caracateanu@ralucont.
com. (206684)

• SC FIROGAL SRL angajează 
lăcătuşi,sudori şi necalificaţi pen-
tru platforma Sidex şi mecanici uti-
laje.CV-urile se depun pe strada 
Traian, nr.446, telefon: 0731.359.578. 
(206693)
• Angajez vânzătoare patiserie. Salariu 
1500 lei. 0746223700, 0740873715 
(206732)

• Restaurant CORMORAN angajează 
ospătari, bucătari, ajutor de bucătar, 
pizzar, femeie de serviciu, cu experi-
enţă. Telefon 0745002392 (206695)
• Angajez patiser- cofetar, cu experi-
enţă. Tel. 0747065531 (206697)
• SC angajează manipulanţi mar-
fă, sortatori deşeuri reciclabile şi 
conducător auto. Relaţii la telefon 
0751248832 (206700)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0745845534 (206704)

• Covrigărie angajează urgent mode-
latoare, cu sau fără experienţă. Relaţii 
0758690119, 8,00-16,00. (206708)
• Brutărie angajează brutar şi şofer 
cu experienţă. Relaţii 0743419753, 
0236320002 (206709)

• Recrutăm bucătar şi ospătar 
pentru sezonul estival pentru litoral 
şi agenţi vanzări cu sau fără experi-
enţă. Tel.:0746.179.660. (206716)

• Angajez muncitor în fermă de anima-
le. Tel. 0728/004805. (206717)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează şofer profesionist cat.C, 
full-time şi femeie de serviciu, part-
time. Relaţii la telefon 0765022043 
(206718)
• Coafor canin angajează personal, 
cu sau fără experienţă. 0744335778 
(206733)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0726096469 (206746)
• Angajez frizer şi coafeză. Relaţii la 
0744770026 (206747)
• Resturant CORSO angajează piz-
zar, spălător vase, ospătari. Relaţii 
0752209862 (206749)

• Societate Comerciala angajează 
zidari, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0755431448 (206787)

• Angajez vânzătoare piaţă legume 
fructe. 0726323570, 0743610142 
(206798)

• Angajez bonă pentru copil 2 ani. 
Persoanele interesate să trimită 
CV cu poză la: bonăpentruadam@
yahoo.com (206790)
• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
TERMOIZOLAŢII ŞI AMENAJĂRI 
INTERIOARE. SALARIUL PESTE 
2000 LEI. 0748537106 (206792)

• Societate comercială angajează şo-
fer, muncitor necalificat, femeie servi-
ciu. 0744776850 (206799)
• Agenţie Imobiliară angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, con-
tract nedeterminat, tel:0752.710.530. 
(206800)

• Litoral, staţiunea Saturn, angajea-
ză ospătăriţe, bucătărese şi ajutoa-
re în bucătărie. Telefon 0724374510 
(206801)
• Angajăm personal în domeniul turis-
tic, în Anglia. Informaţii la 0336086050 
(206802)

• SC BBQ HOUSE SRL 
ANGAJEAZĂ PERSONAL FAST-
FOOD. 0748711990 (206803)

• Menarom P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează următorul personal: 
frezori, mortezori, găuritori, 
bohrwerkisti, operatori CNC, 
vopsitori industriali la pistol, 
lacatuşi mecanici, lăcătuşi 
constructii metalice şi sudori 
Mig-Mag. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon: 
0236448931 sau prin email:  
office@menarom.ro (206807)

• Angajăm echipă post televiziune. 
Interviul în data de 18.05.2017, ora 
15.00, str. Brăilei 7-9, et.5. (206810)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 17. 
Tel. 0744374205 (206820)

• Angajez electrician construcţii 
montaj, uzinat tablouri. 0740177728 
(206825)
• SC angajează patiseră. Telefon 
0727836584 (206829)

• Euroanswer angajeaza 
OPERATORI CALL- CENTER 
vorbitori italiana si romana. 
Cerinte: Studii medii finalizate. 
Oferim: Pachet salarial avanta-
jos. Cursuri platite. Conditii ex-
ceptionale de lucru. Va asteptam 
la sediul nostru din bld George 
Cosbuc, nr.188 (langa benzinaria 
Mol), telefon 0722605423, jobs@
euroanswer.co.uk (206834)

• Cofetăria Dragoş Rosu angajează 
vânzătoare cu sau fără experenţă. 
Nu contează vârsta. Tf 0751.070.034 
(206835)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Caut menajeră la casă, 4 ore pe 
zi. Zona Parc Rizer Tf 0751.070.034. 
(206836)

• PUB angajează: bucătar, ajutor 
de bucătar, pizzar, ospătar şi bar-
man. 0754834145 (206842)

• Restaurant din Galaţi angajează: 
şofer, femeie de serviciu, ospătari, 
ajutor de ospătar, ajutor de bucătar 
şi electrician. Detalii la 0760788229 
(206850)

• Caut persoane pentru lucru în agricul-
tură în Italia, posesor de permis cate-
goria B. Relaţii la telefon: 0748420214, 
00393803794152 (206859)
• Angajez avantajos barman, ospătar 
restaurant, cu sau fără experienţă. 
0756436235 (206863)

• Societate comercială angajează 
paznic, bucătăreasă. 0740425775 
(206866)

• Angajăm sezonieri: ospătari, bucă-
tari şi ajutor bucătari, în Delta Dunării. 
Tel. 0744526371 (206872)

• Angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi construcţii- domeniul 
acoperişuri. 0743051218 (206889)

• TOTAL POST OFFICE angajează 
curieri pedestri. Relaţii la telefon 
0372753462 (206895)

• Fabrică de confecţii textile angajea-
ză în condiţii avantajoase MAŞINISTE. 
0734340342 (206926)

• U.A.T. Municipiul Tecuci cu se-
diul în loc. Tecuci str.1 Decembrie 
1918 nr.66 organizează concurs, 
pentru ocuparea următoarelor pos-
turi contractuale aprobate prin HG 
nr.286 /2011,modificat şi comple-
tat de HG nr.1027/2014, respectiv: 
1 post de Şef Birou –post vacant – 
Birou Administrativ-Direcţia Servicii 
Publice – perioadă nedeterminată. 
Condiţiile generale ce trebuie îndepli-
nite sunt cele prevăzute la art. 3 din 
HG 286/2011. Condiţii specifice. studii 
universitare de licenţă absolvite cu di-
plomă de licenţă în domeniul ştiinţelor 
economice ; studii de masterat sau 
postuniversitare absolvite în domeniul 
administraţiei publice sau în domeniul 
ştiinţelor economice; să aibă vechime 
în muncă minim 4 ani. DOSARUL DE 
CONCURS: a) cerere de înscriere la 
concurs ; b) copia actului de identi-
tate; c) copiile documentelor care să 
ateste nivelul studiilor; d) copia car-
netului de munca / adeverinţă care să 
ateste vechimea în muncă; e) cazier 
juridic; f) adeverinţă medicală care să 
ateste starea de sănătate corespun-
zătoare eliberată cu cel mult 6 luni 
anterior derulării concursului de către 
medicul de familie al candidatului sau 
de către unităţile sanitare abilitate ; g) 
curriculum vitae. Actele prevăzute la 
lit.b),c), d) vor fi prezentate și în origi-
nal în vederea verificării conformităţii 
copiilor cu acestea. Concursul se va 
desfășura la sediul U.A.T. Municipiul 
Tecuci,din Tecuci ,str.1 Decembrie 
1918 ,nr.66 , astfel: proba scrisă în 
data de 09.06.2017 , ora 10ºº;interviu 
în data de 13.06.2017 , ora 10ºº. Data 
limită până la care candidaţii vor de-
pune actele pentru dosarul de con-
curs este de 10 zile lucrătoare de la afi-
şare la sediul instituţiei (29.05.2017). 
Relaţii suplimentare se pot obţine de 
la sediul UAT Municipiul Tecuci ,din 
Tecuci , str.1 Decembrie 1918 nr.66 
, tel. 0372364111 , Comp. Resurse 
Umane ,SSM. (206896)
• Angajez agent vânzări. Tel. 
0742/968302. (206906)
• Angajez personal curăţenie. Detalii 
la telefon 0753315023 (206907)
• Angajăm urgent distribuitori plian-
te în cutiile poştale. PLATA ZILNIC. 
Program lucru: 8:30 -14:00. Informaţii 
la telefon: 0740/217.769 (206908)
• Muncitor presă balotat. 0744618645 
(206911)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii, amenajări interioare. 0746291266 
(206920)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
de salarizare: Tâmplar PVC şi alumi-
niu şi Sudor în construcţii metalice. 
0756133000 (206925)
• Angajez persoană menaj casă cu 
grădină. Luni- sâmbătă, 8.00-17.00; 
1500 lei. 0740145810 (206927)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi preparator. 
Masa şi transportul gratuit. Rog 
seriozitate. Telefon 0787568758 
(206938)

• SC angajează bucătar cu experien-
ţă. Tel. 0740997809 (206942)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
anvelope în vederea calificării la locul 
de muncă. 0744909527 (206965)

• Angajăm vânzătoare bar şi ope-
rator PC. 0753755123 (206968)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, Electrician, 
Electromecanic cu studii medii şi/ 
sau superioare de specialitate, CU 
sau FĂRĂ experienţă. Salarii atrac-
tive. Relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau pe Email: ioan.axinte71@
yahoo.com (206967)

• Salon angajează: coafeză, fri-
zer, cosmetician. Tel. 0746975738 
(206969)

• Angajez patiser pentru a lucra în 
Franţa, cu reţete şi experienţă în 
gestionarea întregului proces de pro-
ducţie, permis de conducere. Telefon 
0033762976929. CV-urile şi detalii pe: 
officeonline10@yahoo.com (206985)
• SC angajează automacaragiu cu ex-
perienţă. Tel. 0753768371 (206990)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi alumi-
niu, cu sau fără experienţă, posibi-
litatea calificării la locul de muncă. 
Tel. 0743512331 (206991)

• Societate angajează muncitori 
construcţii. Salarii motivante. Relaţii, 
10.00-14.00, telefon 0723140124 
(206992)

• Service autorizat angajează 
vopsitor auto sau echipă pre-
gătitor- vopsitor auto. Telefon: 
0236413344 (206995)

• Societate Comercială cu sediul în 
Galaţi angajează gestionar/ livra-
tor. Cerinţe: abilitate de operare PC 
(Microsoft Office) nivel mediu, per-
mis categoria B, persoană respon-
sabilă, organizată, conştiincioasă, 
cu spirit de echipă. CV la e-mail: 
axms12@gmail.com (207001)

• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
Mital. Tel. 0757463905 (207007)
• Complex HEAVEN angajează şef 
sală. Tel. 0756806199 (207008)

• SC GINAVODOR TRANS SRL 
Galaţi angajează în condiţii 
deosebit de avantajoase con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (207010)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (207016)

• Societate Comercială anga-
jează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de curăţenie teh-
nologică în domeniul naval. Tel. 
0753928823 (207023)

• SC angajează Izolator termic şi 
Montator schelă metalică pentru faţa-
de blocuri. Tel: 0743656360 (207027)

• FABRICĂ PÂINE ANGAJĂM 
FRĂMÂNTĂTORI, MODELATORI 
CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 1500 
RON NET. TEL: 0744552175, 
0744622970 (207029)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• COLEGIUL TEHNIC „AUREL 
VLAICU” GALAŢI organizează con-
curs pentru ocuparea a 1 (UNU) post 
de ÎNGRIJITOR ŞCOALĂ (CONTRACT 
INDIVIDUAL DE MUNCĂ PE DURATĂ 
NEDETERMINATĂ). Concursul pen-
tru ocuparea posturilor vacante se 
va desfăşura la sediul unităţii şco-
lare din Str. 1 Decembrie 1918 nr.25 
Galaţi, după cum urmează: PROBĂ 
PRACTICĂ: 08 IUNIE 2017, ora 13,00, 
INTERVIU: 09 IUNIE 2017, ora 13,00. 
Cerinţe în vederea participării la con-
curs: 1. studii medii ÎNSCRIEREA în 
vederea prezentării la concurs se face 
la secretariatul unităţii, DATA LIMITĂ 
DEPUNERE DOSAR: 31 MAI 2017 
ORA 16,00. Pentru relaţii suplimenta-
re se va contacta serviciul secretariat, 
la telefon: 0236/463740; 0785272733 
(207031)

• SC angajează şofer profesionist cat 
C+E pentru cap+ semiremorcă bas-
culabilă. Tel: 0742496742 (207035)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termici, muncitori necalificaţi, şo-
meri. Relaţii la telefon: 0749997899 
(207036)
• Societate angajează: Lăcătuş con-
fecţii metalice cunoscător desen teh-
nic, Sudor MigMag, Motostivuitorist 
cu atestat. Cerinţe: cunoştinţe în do-
meniu şi seriozitate. CV-urile la adre-
sa: procent.ofiice@gmail.com Relaţii 
la tel/ fax: 0236318924 (207044)
• Societate angajează Operator ma-
şină debitare oxigaz şi plasmă cu ex-
perienţă în domeniu. Cv-urile se trimit 
la adresa: procent.office@gmail.com 
Relaţii tel./ fax. 0236318924 (207045)

• SC angajează vânzătoa-
re cu experienţă magazin mixt 
în Bariera Traian. Salariu 1500 
lei. 0742499754. CV la email:  
c a t a l i n s e r p a z @ g m a i l . c o m 
(207046)

• SC angajează vânzător cramă. 
Tel. 0722638420 (207053)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. Telefon 
0751567927 (207070)
• Angajez doamnă pentru îngrijire bă-
rână. Tel. 0743345051 (207071)
• Caut menajeră, 10 ore săptămână, 
din cartierele Micro 18, 19, 20, 21, 
Ada Marinescu. Telefon 0757705661 
(207073)
• SC angajează zugravi, zidari. Relaţii 
la telefon 0746230939 (207079)
• Restaurantul PROMETHEUS anga-
jează bucătăreasă, personal la pizza şi 
femeie serviciu. Telefon 0753706995 
(207080)

• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (207081)
• SC angajează barmaniţe. Relaţii la 
nr. 0751897431 (207088)
• Angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (207094)
• Angajez vânzătoare parfumerie, bi-
juterie. Tel. 0745785942 (207100)
• Salon central angajăm coafeză 
cu experienţă. Salariu motivant. 
0746806541 (207103)

• Salon de înfrumuseţare, anga-
jăm operatoare curăţenie. Program 
de lucru 06,30-11,00. 0742652194 
(207104)
• Salon Isidess angajăm recepţione-
ră. Doritoarele sunt rugate să trimită 
CV la info@isidess.ro (207105)
• ONG angajează pedagog de recu-
perare (studii medii) sau psiholog/ 
psihoterapeut pentru intervenţie şi 
terapie prin metodele A.B.A /tea-
ch/ pecs/ terapie comportamenta-
lă. Program full-time sau part-time. 
Experienţa în domeniu poate constitui 
un avantaj. Detalii suplimentare la te-
lefon 0742472066. CV-ul se depune la: 
terapeut2017@gmail.com (207110)
• HOTEL GALMONDO 4* 
ANGAJEAZĂ: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
AJUTOR BUCĂTAR, AJUTOR 
OSPĂTAR (PICOL), PATISER- 
PLĂCINTAR, FEMEIE DE SERVICI. 
TELEFON 0743538525 MAIL: 
OFFICE@GALMONDO.RO (207111)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (207112)
• Angajez personal spălătorie auto, 
spălători auto, casier şi personal cafe 
bar. Tel. 0757479151 (207113)
• Angajăm personal în producţie, 
operator utilaj automat, motostivuito-
rist, şofer cat.B. Salariu 1500 lei. Tel. 
0747023067 (207114)

• Societate Comercială anga-
jează: Zidari, Dulgheri, Fierari. 
Telefon: 0740643854 (207118)

• Restaurant Antic angajează 
ospătari, ajutori bucătar (1 post 
salate, 1 post pizza). 0756129197 
(207121)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
Relaţii telefon 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, excava-
torişti, tractorist- combinist. Relaţii 
telefon 0753076525 (207123)

• Societate din Galaţi angajează:- 
sudor electric şi autogen, cu expe-
rienta minim 1 an;- lăcătuş meca-
nic;- electrician autorizat 6kv. Se 
oferă Salariul atractiv, contract de 
munca. Salariul este negociabil în 
funcţie de pregătirea fiecărei per-
soane. CV la adresa: Str. Bucurestii 
noi nr.71 intre 8,30-16,00. Relatii la 
tel. 0752.815.255 (207125)

Firmă de pază autorizată angajează 
în condiţiile legii, 

 agenţi pază cazinou  
şi săli de jocuri şi dispecer(ă). 

Salarizare atractivă. 
Relaţii la telefon 0759056159.
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC NAVROM SHIPYARD SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: sudori 
electric şi MIG-MAG, cu certificate 
de calificare în meseriile respective. 
Relaţii la telefon 0236460990, Biroul 
Resurse Umane. (207128)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0748563268 (207129)
• SC UNITERM SRL angajează 
operator date - magazin vânzări.  
uniterm_srl@yahoo.com (207132)
• Societatea Gospodărire Urbană 
SRL anunţă preselecţie în data de 
18.05.2017, ora 10.00, la sediul din 
str. Radu Negru, în vederea anga-
jării de personal pentru activitatea 
de cosit mecanic, la Serviciul Spaţii 
Verzi. Relaţii la telefon 0236477102 
(207133)
• Angajăm barman şi ajutor barman. 
Telefon 0740211735 (207136)
• Restaurantul Perla Dunarii Turn 
Tv angajeaza insotitor lift. Permisul 
de conducere constitue un avantaj. 
Selectia astazi ora 16 la restaurant. 
(207146)

• Societate comerciala angajeaza 
sofer transport marfa categoria 
C. Relatii la telefon 0741097124. 
(207150)

• MAIRON Galati Angajeaza. 
1. AGENT PAZA cu Atestat 
agent de paza 2. LEGATOR DE 
SARCINA produse metalurgi-
ce Cerinte: persoana serioasa, 
muncitoare, cu experienta re-
levanta in munca. Relatii supli-
mentare la telefon: 0732700888 
sau la sediul companiei din Dr. 
de Centura 59, Galati. (207151)

• Restaurant angajează ospătăriţă 
şi ajutor bucătar. Ofer salariu atrac-
tiv. Telefon 0742038538 (207154)

• PRET FIX ANGAJEAZA LUCRATOR 
DEPOZIT PENTRU GALATI. 
INFORMATII LA TEL: 0729777580 
(207156)
• ANGAJEZ BARMANITA CAFE BAR. 
EXPERIENTA CU CARTE DE MUNCA. 
0742269492 (207157)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM SUDORI, LACATUSI, 
TAMPLARI. DETALII LA TEL.: 
0747037760 (207160)

• SC Quantum Construct 
Vanatori angajeaza: Macaragiu 
(permis conducere categ C), au-
torizatie ISCIR pt macara pne-
uri. Manipulant depozit (autori-
zatia de stivuitorist, constituie 
un avantaj). Informatii si detalii 
la sediul firmei com Vanatori 
(fost Beyler), tel. 0754.200.101 
(207162)

• S.C. angajează Maistru tubulator 
şi tubulatori cunoştinţe plan pentru 
montaj ventilaţie şi aer condiţionat 
şi montaj tubulatură ţeavă neagră, 
şantier naval Italia. Relaţii de luni 
până vineri la tel. 0753108657. 
(207164)

• Magazin cu hăinuţe de copii, 
angajăm vânzătoare. Rog serio-
zitate. Tel. 0723329556 (207196)

• Frizerie cu vad bun închiriază scaun 
frizerie, cartier Aeroport. 0753108200 
(207197)

Cereri  ll
de Serviciu

• Îngrijesc bolnav la domiciliu. Tel. 
0745902386 (207109)

Vânzări  ll
Auto

• Vând 2 maşini Dacia Logan, culoare 
alb, an fabricaţie 2006- 2007. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0744782971 (206888)
• Vând autoturism papuc, 1996, 4 uşi, 
diesel. 0749773619 (207140)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(204967)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (206041)
• Vând maşină de spălat nouă. Telefon 
0755738698 (207155)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (206521)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (206970)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(207064)
• Vând cocoşi şi găini, tineri, 4 kg gre-
utate. 0757307294 (207065)
• Vând purcei. Telefon 0755545619 
(207108)
• Vând 40 familii de albine, cu stupi noi 
sau fără. 0722612898 (207199)

Cumpărări ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(206033)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (206898)

Felicitări ll

• Cu ocazia zilei de naştere, urez pri-
etenului meu Bucur Petrică multă fe-
ricire, sănătate şi noroc. La mulţi ani! 
George Florescu (207091)

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (205981)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane, lucrări din 
dulgherie şi amenajări interioare. 
0748351039 (206164)

• Efectuăm lucrări de amenajări 
interioare, la cheie. Preţuri accesi-
bile. 0741626349 (206250)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(206390)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, pla-
cări faianţă+ gresie, rigips. Preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0751508440 
(206544)
• Expert contabil avantajos servi-
cii contabile, Revisal. 0722207522 
(206553)

• Schimb tapiţerii fotolii şi canapele. 
0755378221 (206692)
• Executăm montaj gresie şi faian-
ţă, parchet, rigips, montaj obiecte 
sanitare, glafuri ferestre şi uşi, zu-
grăveli. Preţuri negociabile. Telefon: 
0767578162, 0771311344 (206768)
• Transport nisip, moloz, balastru, de-
molări. 0751890362 (206899)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, parchet, 
gresie, decorative, tapet, şape etc. 
0754924836, 0757645912 (206949)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(207106)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0752638155 (207147)
• SC Bogdanos SRL izolaţii exteri-
oare, construim case, fundaţii, zi-
dării, finisaje la preţuri avantajoase. 
0752638155. (207148)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând post televiziune regional. Tel. 
0745293936 (206808)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (206897)

Pierderi ll

• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 6492/ 1991 al locuinţei în-
cheiat între Oficiul Judeţean pentru 
Vânzarea Locuinţelor Galaţi şi Bibu 
Maria, strada Domnească nr.69, bl. A, 
ap.4, Galaţi. Se declară nul. (207069)
• Pierdut legitimaţie student, trans-
port CFR, pe numele Dănilă Cristian. 
Se declară nulă. (207077)
• Pierdut aut. veterinară nr. 1182/ 
08.03.2010; 1181/ 26.02.2010. Se de-
clară nule. (207082)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Cutasevici Nicoleta. Se 
declară nule. (207095)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Pîrgari Dinu. Se declară 
nule. (207096)
• Pierdut act de concesiune nr. 705/ 
1981/ 19.10.1994 pe numele Tanase 
Lucian pentru locul din cimitirul 
Eternitatea în suprafaţă de 3,75 mp, 
identificat în parcela 60, rândul 8, locul 
9. Se declară nul. (207101)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Trifăilă Temistocle. Se declară 
nul. (207122)
• Pierdut act de concesiune nr. 3175 
din anul 2014 pe numele Ilie Vasile 
pentru locul din cimitirul Ştefan cel 
Mare, P 23, R 8, L 8. Se declară nul. 
(207127)
• Pierdut legitimaţie şi carnet de stu-
dent pe numele Grozea Costin Ionuţ. 
Se declară nule. (207135)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Racovcen Pavel. Se declară nulă. 
(207149)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Ionete Ilie. Se declară nul. 
(207188)

Diverse ll

• Scoală Gimnazială nr. 34 – „Mihai 
Viteazul” Galaţi organizează Festivalul 
„Surâsuri şcolare”, ed. I, avându-l 
ca invitat pe renumitul artist plastic 
FLORIAN DORU CRIHANA, miercuri, 
17.05.2017, între orele 10-15. Îi invităm 
pe cei interesaţi”. (206923)
• S.C.”RINTCOS” SRL, titular al P.U.D. 
“Hala servicii auto” in mun. Galati, 
str. Brailei nr.247, jud. Galati, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la A.P.M. 
Galaţi, în vederea obţinerii Avizului de 
Mediu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 
la sediul titularului din mun.Galati, str. 
Brailei, nr.247, jud.Galati, zilnic de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 si vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (206982)
• Solicit informaţii despre arhiva 
SC RECET Galaţi, platforma CSG. 
Mulţumesc anticipat. Tel. 0752075748 
(207097)

• SC CITADINA 98 SA GALATI, titu-
lar al planului Locuinţe colective 10 
apartamente cu amplasamentul în 
Galaţi, strada Tecuci nr.144, Lot 2, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţii privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, şi 
la sediul titularului, SC CITADINA 98 
SA în Galaţi, str. Siderurgiştilot nr.7, 
bloc PS1B, mezanin 1, în zilele de luni- 
joi, între orele 08.30- 16.00 şi vineri 
între orele 08.30- 13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (207134)

Licitaţii ll

• Pibunni S.R.L. prin lichidator judici-
ar, vinde prin licitaţie publică în data 
de 22.05.2017 la ora 12, cu repetare 
la data de 31.05.2017 și 07.06.2017, la 
adresa din Galaţi, Cartierul Ţiglina I, 
Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, par-
ter ap. 4, următoarele bunuri mobile 
și imobile la preţul de pornire fără tva 
anunţat în euro plata bunurilor echi-
valent în lei la data plăţii: Teren in su-
prafata de 2.600 mp, identificat in T 
162/1, P 32 cu nr. cadastral 1669/8, 
intabulat in CF nr. 104331 a localitatii 
Galati, situat in municipiul Galati, str. 
Drumul Viilor, intravilan municipiul, 
Galaţi, judetul Galati, (zona Şoseaua 
de Centură - Cătușa), preţ 16.880 euro; 
Autoturism M1, marca Volkswagen, 
tipul 3C/AABKPX0/Passat, an 2006, 
GL 20 PIB, cap cil 1968 cm3, Nr. 
identificare WWWZZZ3CZ6P017570, 
Nr. omologare AA11131211U55E4, 
culoare albastru, preţ 1.928 euro; 
Autoturism M1, marca dacia, caroseria 
AC Break, tipul SD/KSDOK/Logan an 
2007, GL 12 PIB, cap cil 1461 cm3, Nr. 
identificare UU1KSDOKJ37336969, 
Nr. omologare ACDA1G1A11U96E4, 
culoare alb, sursa de energie moto-
rină, preţ 1.612 euro; Autoturism M1, 
marca dacia, caroseria AC Break, 
tipul SD/KSDOK/Logan an 2008, GL 
22 PIB, cap cil 1461 cm3, Nr. iden-
tificare UU1KSDOKJ390245558, Nr. 
omologare ACDA1G1A11U96E4, cu-
loare alb, sursa de energie motorină, 
preţ 1.645 euro; Autoturism N1, mar-
ca dacia, caroseria BB Furgon, tipul 
SD/FSD1K/Logan an 2007, GL 15 
PIB, cap cil 1461 cm3, Nr. identificare 
UU1FSD1K537495411, Nr. omologare 
BFDB1J1211UA6E4, culoare albastru, 
sursa de energie motorină, preţ 1.347 
euro. Pretul pentru bunurile mobile 
nu include TVA. Plata preţului se face 
astfel: plata integrala sau cel mult 30 
de zile de la data incheierii procesului 
verbal de adjudecare. Prezentul anunţ 
constituie notificare către creditori, 
debitor și orice persoană fizică sau ju-
ridică. Cei interesaţi trebuie să prezin-
te până în ziua precedentă termenului 
de vânzare scrisoarea de intenţie pen-
tru participare, dovada plăţii garanţiei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire al licitaţiei, garan-
ţia se depune la Banca Transilvania 
IBAN RO10 BTRL01801202321624XX 
Pibunni SRL, CUI 1634871. Pentru 
vizionare se face programare, ofer-
tele se transmit pe fax, email. Relatii 
fax 0236475477, tel 0743255854, 
0726135476 email mihaela.caragea.
ro@gmail.com, luni-vineri orele 13-
16. (207172)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Licitaţii ll

• GREEN PLAST SRL, prin lichidator 
judiciar EXPERT AM IPURL, cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, desemnat 
în Dosar nr. 1304/121/2016, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică, în datele 
18, 25.05.2017, 06.06.2017, ora 10.00, 
următoatele bunuri.- Teren arabil în su-
prafaţă de 9.300 mp (Com. Frumușiţa) 
la preţul de 15.876 lei.- Utilaj mase 
plastice extruder la preţul de 5.067 lei, 
la care se adaugă TVA.- Moară de mă-
cinat mase plastice la preţul de 2.313 
lei, la care se adaugă TVA. Lista cu 
toate bunurile şi preţurile individuale 
de vânzare este afişată la sediul lichi-
datorului. Ofertanţii vor achita până la 
ora licitaţiei contravaloarea Caietului 
de sarcini şi garanţia de 10%. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481 (207182)

Adunări  ll
Generale

• Consiliul de Administraţie al S.C. 
GALGROS S.A., cu sediul in Galati, 
str. H.COANDA nr. 5, jud. Galati, înma-
triculată la ORC sub nr. J 17/53/1991, 
avand CUI RO 1628241, în confor-
mitate cu Legea 31/1990 republica-
tă, şi dispoziţiile Actului Constitutiv, 
aduce la cunostinta actionarilor ca 
a fost inregistrata in termen legal 
o solicitare de completare la ordi-
nea de zi a AGOA din 26/27.05.2017 
publicata in Monitorul Oficial par-
tea a IV-a nr. 1344/24.04.2017 si zi-
arul Viata Libera nr.8379din 22-23 
aprilie 2017 astfel: Solicitarea nr. 
70286/2524/04.05.2017 a actionaru-
lui SIF Muntenia cu sediul social in 
Bucuresti, Splaiul Unirii nr.16, sector 
4, inmatriculata la Oficiul Registrului 
Comertului sub nr. J40/27499/1992, 
CUI 3168735, prin administratorul 
sau S.A.I. Muntenia Invest S.A., le-
gal reprezentata prin Grigore Aurelia 
Gabriela – Director General in calitate 
de actionar la Galgros S.A. cu o deti-
nere de 648.222 actiuni reprezentand 
o cota de 15,6337% din capitalul soci-
al, cu urmatoarul continut: “ Informare 
asupra stadiului indeplinirii hotararii 
privind vanzarea activelor din patri-
moniul societatii pentru plata contra-
valorii actiunilor catre actionarii care 
au depus cereri de retragere din so-
cietate in baza Legii nr.151/2014, ho-
tarare luata in AGEA din 02.02.2017.” 
Prezentam in continuare textul inte-
gral al convocarii care urmeaza sa fie 
publicat in Monitorul Oficial partea a 
IV-a si ziarul local Viata Libera. Urmare 
acestei completari, Ordinea de zi 
(completa) a AGOA din 26/27.05.2017 
va fi urmatoarea: 1.Prezentarea, dez-
baterea şi aprobarea Situaţiilor finan-
ciare aferente exerciţiului financiar 
2016, pe baza rapoartelor prezentate 
de catre Consiliul de Administraţie 
si de Auditorul financiar, intocmi-
te pentru exercitiul financiar 2016. 
2.Aprobarea repartizarii pe destinatii 
a profitului net realizat in exercitiul 
financiar din anul 2016 si acoperirea 

pierderii contabile din anii prece-

denti din alte rezerve. 3.Aprobarea 

descărcării de gestiune a membrilor 

Consiliului de Administraţie pentru 
exerciţiul financiar 2016 si aproba-
rea indemnizatiei lunare a acestora. 
4. Analiza si aprobarea Bugetului de 
Venituri si Cheltuieli pentru anul 2017. 
5. Aprobarea Programului de inves-
titii pentru anul 2017 si imputernici-
rea Consiliului de Administratie sa 
aprobe modificarea acestui program 
in functie de necesitatile economice 
concrete ale societatii. 6. Aprobarea 
datei de 14.06.2017 ca data de înre-
gistrare, pentru identificarea acţio-
narilor asupra cărora se răsfrâng ho-
tărârile Adunării Generale Ordinare 
a Acţionarilor. 7. Desemnarea d-lui 
PANAITE SORIN să efectueze for-
mele de înregistrare şi de publicitate 
legală pentru ducerea la îndeplinire 
a hotărârii adunării generale ordina-
re a acţionarilor. 8. Informare asupra 
stadiului indeplinirii hotararii privind 
vanzarea activelor din patrimoniul 
societatii pentru plata contravalorii 
actiunilor catre actionarii care au de-
pus cereri de retragere din societate 
in baza Legii nr.151/2014, hotarare 
luata in AGEA din 02.02.2017. În si-
tuaţia neîntrunirii cvorumului legal, se 
convoacă a doua Adunare Generala 
Ordinara a Acţionarilor pe data de 27 
.05.2017, ora 11 la sediul societăţii, cu 
aceeaşi ordine de zi. Au dreptul de a 
participa şi de a vota în cadrul adu-
nării generale doar persoanele care 
deţin calitatea de acţionar la data 
de referinţă, respectiv 12.05.2017. 
Acţionarii înregistraţi la data de refe-
rinţă pot participa şi vota la Adunarea 
Generală direct sau pot fi reprezentaţi 
şi prin alte persoane decât acţionarii, 
pe bază de procură specială. Accesul 
acţionarilor, îndreptăţiţi să participe la 
Adunarea Generală, este permis prin 
simpla probă a identităţii acestora, fa-
cută, în cazul acţionarilor persoane fi-
zice, cu actul de identitate, iar în cazul 
acţionarilor persoane juridice sau a 
acţionarilor persoane fizice reprezen-
tate, cu procură dată persoanei fizice 
care le reprezintă şi actul de identita-
te al acesteia. Acţionarii înregistraţi la 
data de referinţă au posibilitatea de 
a vota prin corespondenţă înainte de 
Adunarea Generală, prin utilizarea for-
mularului de vot prin corespondenţă. 
Formularul de vot prin corespondenţă 
poate fi obţinut, începand cu data pu-
blicării convocatorului, în zilele lucră-
toare, între orele 09 – 15 de la sediul 
societăţii. În cazul votului prin cores-
pondenţă, buletinul de vot, completat 
şi semnat, însoţit de copia actului de 
identitate (buletin/ carte de identitate 
în cazul persoanelor fizice, respectiv 
certificat constatator în cazul persoa-
nelor juridice, parafat şi semnat de re-
prezentantul legal ) poate fi transmis 
la sediul societăţii până la data de 
24.05.2017 ora 11, în plic închis, cu 
menţiunea scrisă clar, cu majuscule: 

“PENTRU ADUNAREA GENERALĂ 

ORDINARĂ A ACŢIONARILOR DIN 

DATA DE 26/27.05.2017. (207144)

Vânzări Utilaje  ll
agricole

• Vând 2 tractoare marca Fiat 411, 

Fiat 750 recent aduse din Italia, sta-

re de funcţionare bună. 0752523796, 

0786887763 (207000)

Decese ll

• S-a stins din viaţă şi s-a urcat la 
ceruri discret şi fără zgomot un su-
flet cald, bonom şi nobil, aristocrat 
prin gusturi şi ţinută, cel ce a fost 
RADU PALADE, înzestrat cu voca-
ţia prieteniei, cu darul cuvântului 
bun şi mângâietor pentru semeni. 
Condoleanţe familiei alături de 
care ne aflăm cu inima! Dumnezeu 
să-i ocrotească paşii spre Lumină! 
Credincioşii Parohiei Mavromol. 
(207076)

• Consiliul şi Comitetul Parohial al 
Parohiei Mavromol Galaţi îşi expri-
mă durerea omenească pentru tre-
cerea la Domnul a distinsului cre-
dincios şi membru PALADE RADU, 
rugându-se împreună cu cei care 
l-au cunoscut pentru iertarea ce-
lor greşite şi mântuirea sufletului 
lui. Dumnezeu să-l ierte! Suntem 
alături de familia mult încercată, 
rugându-ne pentru întărire şi liniş-
te sufletească. (207078)

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul dragii noastre bunici şi 
străbunici, SACULEA FLOAREA. 
Dumnezeu s-o ierte! Fam. Zodilă 
şi Uja. (207084)

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul scumpei noastre mame, 
SACULEA FLOAREA. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Biserica „Sf. 
Vasile”. Înmormântarea are loc 
astăzi, 16 mai 2017, la ora 12.00. 
Dumnezeu s-o ierte! Fam. Saculea 
şi Vasile. (207085)

 

• Împietriţi de durere, anunţăm 
moartea fulgeratoare a scumpului 
nostru fiu, CORNEA OVIDIU, lă-

sându-ne sufletele pline de dure-
re şi tristeţe. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii 

„Sf. Ilie”. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 17 mai 2017, ora 
11:00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 

(207142)

• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a fostului nostru coleg, ing. 
PALADE RADU. Dumnezeu să îl 
primească între cei fără de pri-
hană şi să-i odihnească sufletul 
în pace. Alături de suferinţa fa-
miliei sunt colectivele OMNIA 
SCM ŞI UJCM GALATI. (207124)

• Colegii de la Şcoala Gimnazială 
Specială „Constantin Pufan” sunt 
alături de doamna profesor Săndică 
Daniela la greaua suferinţă provo-
cată de decesul prematur al soţu-
lui, SĂNDICĂ GEORGE (58 ani). 
Sincere condoleanţe! (207152)

• Cu nemărginită durere în suflet, fam. 
Chebac Petru anunţă cu regret trece-
rea în eternitate a cuscrului, MOCANU 
VASILE, din. com. Lieşti, după o lungă 
şi grea suferinţă. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (207153)
• Cum durerea este fără margini, cu-
vintele sunt de prisos. A fost pentru noi 
ca un părinte bun care a împărţit cin-
stea, armonia, omenia, optimismul. A 
plecat „dincolo” pentru că Dumnezeu 
avea nevoie de încă o stea. Dar nu a 
plecat şi nu va pleca niciodată din 
inimile noastre. Odihneşte-te în pace, 
dragul nostru fin, ing. RADU PALADE. 
Fam. Cojocaru. (207165)

 

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic, CIOBOTARU 
GHIORGHE. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela „Sf. Spiridon”. 
(207198)

Comemorări ll

• S-a împlinit un an de la trecerea în 
nefiinţă a bunei noastre mame şi bu-
nici, ANDONE ANETA. (207087)

• Astăzi ai fi împlinit 48 ani, dar din 
păcate ne-ai părăsit acum 6 luni. Cu 
regret şi printre multe lacrimi, îţi rostim 
numele la pomană, nu la aniversare. 
Odihneşte-te în pace, DIMA MARICEL, 
fiu şi frate iubit nespus. (207089)

• Până acum 2 ani sărbătoream 
această zi, dar azi te plângem. Cu du-
rere în suflet, spunem Dumnezeu să 
te  odihnească în pace, tată, 
CHIRĂNUŞ VASILE. Fiica Elena, gine-
rele şi nepoţii (207098)

• Astăzi, de ziua ta, un buchet de flori 
udate cu lacrimile noastre şi o candelă 
aprinsă pe mormântul dragii noastre 
fiice şi surori, BRĂTULEANU MIHAELA 
(sat Tămăoani). Te vom iubi mereu şi 
vei rămâne în sufletele noastre! 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea veşni-
ciei! Familia (207163)
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mai

16

Expoziţii 
Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, “În lumină”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă uu
- 	“Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	 Expoziţia “Comorile 
Peleşului”, Expoziţiile: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Aurul şi argintul antic al României” şi “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) -	 Exponatul lunii: “Tezaur monetar de la 
Ţigăneşti”, Expoziţii: “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, “Aparatul 

de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 	Expoziţii: 
“Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, “Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”, “Pe 
scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	 Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
- Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” uu
(comuna Iveşti) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	 Exponatul lunii: 
“Fragmente fosilizate de mamut”, Expoziţia de 
pictură “Halucinant”, de Aldyn, Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, Expoziţia temporară 
“Lumea uimitoare a recifelor de corali”, Expoziţia 
“Păsări fără secrete”, Expoziţia “Fluturi migratori”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză - 	uu luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Timişoara 

23 11

Cluj 

21 13

Bucureşti 

23 13

Galaţi 

23 13

Constanţa 

17 13

Braşov 

21  8

Londra 

20 14

Paris 

25 14
Madrid 

28 13
Roma 

29 13

Chişinău 

24 12

Soare.  Astăzi, potrivit 
meteorologilor, va fi însorit. Tem-
peratura va atinge valoarea maxi-
mă de 23 de grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 13 
grade Celsius. Nu sunt şanse de 
precipitaţii. Vântul va atinge o vi-
teză de până la 7 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 767 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va 
depăşi valoarea de 51 la sută.	 . 
surse online

meteo 16 mai România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:37 am

apune 
	 58:32 pm

A fost înfiinţat 
cotidianul  
“New York 
Herald”
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

 istoria presei 
Mai 1835

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

loto 5/40
25 10 24 19 7 38

super noroc 7 8 8 9 5 2

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) 1 752.832,64              -
II (5/6) 1 29.080,48 -
III (4/6) 201 144,67 -

Fond total de castiguri: : 810.993,60ll

joker

plus noroc 413 3 0 5

5 37 15 10 16 4
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 115.393,11 5.742.963,99
II (5/5) REPORT 24.949,86 114.403,82
III (4/5+J) 1 24.949,86 -
IV (4/5) 32 389,84 -
V (3/5+J) 78 199,91 -
VI (3/5) 1.665 24,35 -
VII (2/5+J) 859 21,78 -
VIII (1/5+J) 4.097 14,46 -

Fond total de castiguri: 6.028.898,09ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
1 38 25 2 11 6

noroc 2 5 5 7 9 2 5

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 355.606,27 1.355.606,27
II (5/6) 13 9.118,10 -
III (4/6) 488 242,90 -

Fond total de castiguri: 1.858.597,11 ll

14 mai 2017

Cotidianul local “New York Herald” a fost înfiinţat, 
pe 6 mai 1835, de către James Gordon Bennet, un 
imigrant scoţian. Bennett a vândut, iniţial, ziarul cu 
2 cenţi, apoi, a scăzut preţul la 1 cent, făcând din 
“Herald” unul dintre cele mai populare ziare din 
America în anii ce au urmat. 

Publicaţia prezenta unele dintre cele mai lugubre 
ştiri: acte de violenţă, crime sau violuri. Cititorii mai 
rafinaţi au acuzat ziarul de vulgaritate. Aceste critici 
au dus la reacţia lui Bennett, care declara: “Am văzut 
depravarea societăţii chiar în inima ei şi declar în 
fiecare dimineaţă în paginile ziarului vina acestei 
societăţi”. 

Această perspectivă a fost foarte bine primită de 
cititori. Până în anul 1860, “The Herald” era cel mai 
citit cotidian din Statele Unite. În 1924, după dece-
sul fiului lui James Gordon Bennett, Gordon Bennett 
Jr. - care preluase controlul publicaţiei, “New York 
Herald” a fost  achiziţionat de “New York Tribune”, 
formând “New York Herald Tribune”.	

1703	uu  Încetează din viaţă 
CHARLES PERRAULT (n. 1628), 
scriitor francez.
1812	uu Pacea ruso-turcă de la 
Bucureşti, care încheie războiul 
din 1806-1812. În urma acestui 
tratat, Basarabia intră în 
componenţa Imperiului Ţarist.
1881	uu Este dat în folosinţă, 
la Berlin, Germania, primul 
tramvai electric.
1892	uu Încetează din viaţă 
MELCHISEDEC ŞTEFĂNESCU (n. 
1823), primul episcop al Dunării 
de Jos (1864-1879), episcop al 
Romanului (1879-1892), cărturar, 
istoric, membru şi vicepreşedinte 
al Academiei Române.
1905	uu Se naşte HENRY FONDA 
(m. 1982), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1929 	uu Au fost acordate primele 
premii ale Academiei Americane 
de Film [din 1931, numite 
“Oscar”].
1930	uu Se naşte TITUS POPOVICI 
(m. 1994), prozator, dramaturg, 
scenarist de film, publicist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1955 	uu Se naşte MIHAELA 
RUNCEANU (m. 1989), solistă 
vocală, pedagog.
1980	uu Încetează din viaţă MARIN 
PREDA (n. 1922), prozator, 
dramaturg, eseist, publicist, 
traducător, membru corespondent 
şi membru titular, post-mortem, 
al Academiei Române.
1988	uu Se desfăşoară la Galaţi 
(16-24 mai) a şaptea ediţie 
a Colocviului despre Arta 
Comediei.
1990	uu Încetează din viaţă JIM 
HENSON (n. 1936), creatorul 
american al “Păpuşii Muppets”.
1997	uu Încetează din viaţă PUIU 
CĂLINESCU (n. 1920), actor de 
teatru şi film,  vedetă a teatrului 
de revistă, a divertismentului TV.
2011	uu  Încetează din viaţă DORU 
SEGAL (n. 1930), operator, 
regizor film documentar. V.G.
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Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Este o zi bună pentru planuri de 
viitor, mai ales în plan profesional şi 
financiar.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Este o zi bună pentru a vă ocupa 
de diverse probleme financiare ale 
familiei.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Pentru a depăşi momentele 
tensionate de azi este nevoie să vă 
înarmaţi cu răbdare.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Este posibil să aflaţi că o afacere 
în care aţi investit multă muncă 
începe să dea rezultate.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Încercaţi să păstraţi echilibrul în 
relaţiile cu cei dragi!

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Aveţi şanse mari să găsiţi soluţii 
bune pentru a vă îmbunătăţi 
situaţia financiară.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Dacă vă temperaţi spiritul critic, 
astăzi puteţi avea reuşite frumoase 
în plan financiar.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Este posibil să primiţi o sumă de 
bani dintr-o colaborare.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Ar fi bine să nu începeţi mai multe 
activităţi în acelaşi timp, pentru că 
riscaţi să nu duceţi niciuna la bun 
sfârşit.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Aveţi şanse să obţineţi beneficii 
financiare cu prilejul unei călătorii.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

În plan sentimental, parcurgeţi o 
perioadă favorabilă şi relaţiile cu 
partenerul de viaţă ar trebui să 
decurgă excelent.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Astăzi, ar fi bine să nu semnaţi 
documente oficiale şi să nu luaţi 
decizii importante în afaceri. 

horoscop 
16 mai

filmul zilei
marţi 16 maill

07:00	 1 Matinal
10:00	 Perfect imperfect
11:45	 Teleshopping
12:00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
12:30	 Teleshopping
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Maghiara de pe unu
16:00	 Ştiri
16:05	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Europa mea
18:30	 Pulsul zilei
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:30	 Anchetele comisarului 

Antonescu
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect! (R)
00:00	 România 9 (R)
01:30	 Observatori la 

Parlamentul European (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R)

10:30	 Vorbeşte lumea 
cu Adela Popescu  
şi Gabriel Coveşeanu

13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Motivat să ucidă 

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:45	 Misiune de recuperare 2 
Tailanda, Acţiune

00:45	 Ştirile Pro Tv
01:15		 Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Insula iubirii
23:30	 Xtra Night Show 

cu Dan Capatos

01:00	 2K1 cu Mirela Vaida (R)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:30	 Teleshopping
08:00	 Bravo, ai stil!
09:15	 Teleshopping
09:45	 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00	 Teo Show 

cu Teo Trandafir
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D 

cu Simona Pătruleasa
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:45	 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R) 

cu Gabriela Cristea
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Marţianul
08:20	 Campionii
09:50	 Intervenţia
11:20	 Familia Hollar
12:50	 Toţi oamenii regelui 

cu Sean Penn, Jude Law, 
Anthony Hopkins, Kate 
Winslet

14:55	 Drumul spre Oregon
16:35	 Clubul aventurierilor
18:15	 Anturaj
20:00	 Prinţesa albă - Ep. 1
21:05	 Un tărâm ciudat
22:55	 Familia Savage
00:50	 Focus
02:35	 Urmărit în noapte
04:30	 O călătorie misterioasă

08:00	 Câştigă România! (R)
09:00	 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:30	 Teleshopping
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Utta Danella 

Germania, Dramă
15:50	 Mutant X 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:40	 Natură şi aventură (R)
17:10		 Cap compas (R)
17:40	 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Câştigă România!
21:00	 Destine ca-n filme
22:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
23:00	 Dr. House 

SUA, Dramă, Mister
23:50	 Câştigă România! (R)
00:50	 Mutant X (R) 

Canada, SUA, Acţiune

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV marţi 16 mai

remember 
Stanislav Marcin Ulam (1909-1984)

Matematicianul Stanislaw Mar-
cin Ulam s-a născut pe 13 aprilie 
1909. A absolvit cursurile Şcolii de 
Matematică din Varşovia. În 1938, 
a emigrat în SUA, unde a fost pro-
fesor la Universitatea Wisconsin - 
Madison. A fost invitat să se alăture 
Proiectului Manhattan - în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial - 
pentru dezvoltarea primelor arme 
nucleare. În anul 1950, calculele 
sale, împreună cu confirmarea ve-
nită din partea lui Fermi, au arătat 
că primele estimări ale fizicianului 
Edward Teller privind cantitatea de 
tritiu necesară pentru o bombă cu 

hidrogen erau optime. Ulam a ară-
tat şi că, la o cantitate mai mare de 
tritiu, pierderile energetice ar fi prea 
mari pentru a permite propagarea 
fuziunii. Totuşi, în anul următor, 
1951, după mulţi ani de muncă fără 
rezultat, Edward Teller a preluat o 
idee a lui Ulam şi a dezvoltat primul 
proiect funcţional de bombă cu hi-
drogen cu putere de ordinul megato-
nelor. Nu se ştie exact câte din ideile 
lui Ulam şi câte ale lui Teller au apă-
rut în proiect, ponderea contribuţiei 
fiecăruia rămânând controversată. 
Stanislaw Ulam s-a stins din viaţă la 
13 mai 1984. 	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

345 cm
400 cm
404 cm

+ 7 cm
+ 6 cm
+ 1 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

391 cm
311 cm
255 cm

+ 1 cm
- 1 cm
+ 0 cm

Motivat să ucidă 
PRO TV. ora 20,30, thriller, 2009, SUA

Cu: Gerard Butler, Jamie Foxxuu
Titlu original: Law Abiding Citizen	uu Clyde Shelton este 
un inventator strălucit care duce o viaţă fericită alături 
de famile, până în momentul în care asistă neputincios la 
uciderea cu bestialitate a fiicei şi soţiei sale, în propria sa 
casă. 
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tv
mania 
Cine a bătut-o 
pe “rivala” 
Andreei Marin

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Un careu, un proverb

ORIZONTAL: 2) Membru al unei congregaţii catolice vechi – uu
Urâţeşte faţa. 3) Îşi arată slăbiciunea pe faţă – Unele fără niciun 
gust. 4) Plătite periodic la datorie – Puţin…din puţin. 5) Albastru 
la faţă! – De formă circulară. 6) Concert lacustru – Plin cu lapte 
natural. 7) Argilă roşie cu galben – Ţinută de epocă. 8) Comentator 
de evenimente – Lăsat la spate! 9) Plecat spre pământ – Preferă 
vânatul din zbor.
VERTICAL: 2) Una din zona satului – Om de la sat. 3) Stropirea uu
florilor – Arma morţii. 4) Oameni de nimic – Semnal de prindere 
în cursă. 5) Bătute la intrare – Chemarea iubirii…cu alint. 6) Sete! 
– Nume de monarh etiopian. 7) Bune de scris – Steag turcesc. 8) 
Facerea de bine… - Trunchi de paltin! 9) Soi de raţă polară – Ţinut 
sub jurisdicţie otomană.	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „ACT DE VOINŢĂ“ de ieri:
Orizontal:	uu  
SPECIALIST, CARUNT, BAR, ORB, CALIRE, RAITA, USCA, MUCALIT, IZ, O, 
IUTA,  RN, NOD, ARDEAL, IMAS, NEG, A, TARAGANARI, ETICA, STOC.

sudoku

Dezlegarea jocului „LUMINI… ŞI UMBRE“ de ieri:
Orizontal:	uu  
M, N, C, PALATAL, TELALI, S, CODURI, STRALUCITE, RAPIRI, AS, CADETI, ATE, NATE, 
SPIN, DUCE, BAT, T, TI, JELIRI, MANIACA, OA, TIPI, STIL.

integramă  
Mult… şi bine 

Negru de 
fum (pl.)

Uzat în 
port

…

…

Nevastă de 
ţigan

Neamţ de 
pe la noi 

Cu coadă 
la gătit

Sunt nişte 
papă lapte

Cădere la 
pământ

Înaintează 
pe vârfuri

Sumă de 
bani

Prinsoare 

Buni 
povestitori

Intrarea în 
natură!

Momit

Răpit  
de-aiurea!

Primitoare 
la linie

Fata din 
grădină!

…

A răsufla 
din greu

Caut în 
căruţă!

Spaţiu de 
joc

Cură de 
castraveţi!

Un tip de 
nimic

Deosebit de 
greu

Aspect 
iniţial!

Teste!

Fără 
strălucire

Taie brici 
(pl.)

…

Soţul la 
întoarcere!

O mulţime 
de cântece

Pepene 
verde (rar.)

Sesiuni!

Privitul de 
jos

Ceai!

Teici pentru 
căţei!

Laici!

Plantă la 
nevoie

Copt în 
cuptor

3 9 2
5 6

4 1
8 7

2 4 9 3
9 5

8 4 7
1 3 5 6 4

2

6 8 9
7 1

8 5
2 9 6 7
5 2
4 5 3

8 5
7 1 3 4 2

9 6

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

1 5 2 4 7 3 6 9 8
9 6 7 2 8 5 4 3 1
8 4 3 6 9 1 7 5 2
7 1 9 5 4 8 3 2 6
6 8 4 3 2 7 5 1 9
2 3 5 1 6 9 8 4 7
4 7 1 9 3 6 2 8 5
3 9 6 8 5 2 1 7 4
5 2 8 7 1 4 9 6 3

8 5 2 9 7 4 3 1 6
4 9 1 6 2 3 7 5 8
7 6 3 8 1 5 9 4 2
5 4 6 2 3 9 8 7 1
1 3 7 5 8 6 4 2 9
9 2 8 7 4 1 5 6 3
6 1 9 4 5 8 2 3 7
2 8 5 3 6 7 1 9 4
3 7 4 1 9 2 6 8 5

glume
Vasile Ghicall

1
La puşcărie. 
- Îmi vine să râd de fiecare 
dată când mergem la masă. 
- De ce? 
- Păi... m-au arestat când 

furam mâncare şi-acum mi-o dau gratis.
2

Întors inopinat din delegaţie, 
bărbatul îşi găseşte nevasta cu 
unul în pat. 
- Bine îţi mai şade, nevastă! 
exclamă el. 

- Da? Deci rămâne ăsta, nu mai caut altul... 

u Desfigurată. “Singurele 
cuvinte pe care i le-am spus eu au 
fost: «Te rog eu, lasă-ne în pace!». 
În momentul ăla m-a împins şi, 
cum eram în picaj, mi-a tras un 
picior în faţă. Atât ţin minte: 
eram pe jos, îmi curgea foarte 
mult sânge şi m-am târât de-a 
buşilea către carosabil, altfel 
cred că ar fi dat până m-ar fi 
lăsat acolo lată”, mărturisea, la 
ştirile dimineţii de la România 
Tv, Sandra, asistenta lui Tuncay 
Ozturk, fostul soţ al Andreei 
Marin, cea despre care se bârfeşte 
că ar fi fost motivul divorţului 
dintre Zână şi medic. Agresiunea, 
de pe urma căreia faţa femeii 
a trebuit reconstituită, s-a 
petrecut acum doi ani, în 
parcarea unui club. Au trecut 
doi ani de la teribila agresiune, 
iar plângerile şi probele depuse 
la poliţie nu s-au soluţionat 
nici până acum. Sandra speră 
că agresorul va plăti măcar în 
faţa lui Dumnezeu, dacă nu în 
faţa legii. Bătaie a mâncat, tot 
în parcarea unui club, şi Simona 
Traşcă. Agresoarea a fost o femeie 
cu care avusese un schimb de 
replici dure în toaleta localului. 
Nici în acest caz nu s-a rezolvat 
nimic. De-aia mă întreb: dacă 
în cazul unor femei cu statut 
de persoane publice poliţia nu-
şi face datoria, ce speranţe să mai 
aibă oamenii simpli?	.

reţeta zilei 
Fursecuri 
pufoase

ingrediente. două ouă, o lingură 
apă, 120 ml ulei, 120 grame zahăr, o linguriţă  
rasă de praf de copt, coajă de lămâie, esenţă de 
vanilie şi migdale, trei linguri nucă de cocos,  
320 g făină, 100 g ciocolată pentru decor.  
Mod de preparare: amestecăm ouăle cu 
o lingură de apă, la care adăugăm zahărul, 

esenţele şi le mixăm foarte bine, adăugând 
treptat uleiul. La urmă, punem făina ameste-
cată cu praful de copt şi cele trei linguri de 
nucă de cocos. Cu mâinile unse se formează 
biluţe de 3 cm, se coc pe hârtie de copt şi la 
distanţă între ele. Se ornează cu glazură de 
ciocolată.	. R. C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

(Pe laturile careului, în sensul acelor de ceasornic, veţi descoperi un proverb românesc)
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